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I

DOROCZNE WALNE ZEBRANIE TOWARZYSTWA 
w dniu 20 lutego 1967 r.

PRZEM ÓW IENIE PREZESA TOWARZYSTW A 
KONRADA GÓRSKIEGO

O tw ierając publiczną część W alnego Zebrania Tow arzystw a N auko
wego w Toruniu, pragnę zgodnie z tradycy jnym  zw yczajem  uczcić pamięć 
naszych członków zm arłych w okresie, k tó ry  nas dzieli od poprzedniego 
W alnego Zebrania. Opuściło nas w tym  czasie czterech zasłużonych ludzi: 
astronom  Felicjan Kępiński, rom anista  W alerian Preisner, h istoryk  M ar
cin D ragan i a rch itek t S tefan  Narębski.

Prof. d r Felicjan  Kępiński, członek W ydziału III TNT, urodził się 
w P iotrkow ie T rybunalskim  29 IV 1885 r. Tam  też ukończył gim nazjum  
klasyczne w 1903 r. S tudiow ał naprzód w W arszawie, a po s tra jk u  szkol
nym  1905 r. kontynuow ał studia filozoficzne, m atem atyczne i astrono
miczne w un iw ersy tetach  niem ieckich: w  Lipsku, G etyndze i Berlinie, 
gdzie uzyskał stopień doktora filozofii. W latach  1915— 1918 pracow ał 
w  O bserw atorium  w Berlinie, od r. 1918 objął stanow isko ad iunk ta  Ob
serw atorium  U niw ersy tetu  W arszawskiego. H abilitow ał się w W ilnie, 
a w r. 1927 został profesorem  nadzw yczajnym  astronom ii sferycznej 
i p rak tycznej w Politechnice W arszawskiej. W 1937 r. został m ianow any 
profesorem  zw yczajnym  tam że. W ykładał również w  Szkole Topografów 
W ojskowego In sty tu tu  Geograficznego w W arszawie. Po w ojnie był prze
wodniczącym  Podkom isji Kom et przy Kom itecie A stronom icznym  PAN. 
Ogłosił przeszło 100 prac naukow ych w  językach: polskim, angielskim , 
francuskim  i niem ieckim . Poza tym  był autorem  licznych artyku łów  
okolicznościowych i polem icznych. Zm arł 8 IV 1966 r.

Doc. d r W alerian P reisner, członek W ydziału II TNT, urodził się 
w Sieniawie (pow. Jarosław ) 1 listopada 1894 r. Po ukończeniu gim na
zjum  klasycznego w Jarosław iu (1916 r.) zaczął studiow ać we Lwowie, 
naprzód na W ydziale Praw a, a w  latach  1919—1923 filologię rom ańską 
na W ydziale Filozoficznym. W latach 1922— 1934 uczył łaciny i języka 
francuskiego w gim nazjach lwowskich. Od roku 1923 zaczął pracować 
w Bibliotece U niw ersyteckiej we Lwowie i odtąd poświęcił p racy  biblio
tekarskiej wiele la t swego życia. W 1929 r. uzyskał stopień doktora filo-
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zofii, w 1930 r. stopień m agistra  filologii rom ańskiej. W czasie w ojny 
pracow ał nadal w  Bibliotece U niw ersy tetu  Jan a  Kazim ierza we Lwowie. 
Po przybyciu do Torunia w 1945 r. zaczął pracow ać jednocześnie w Biblio
tece Głównej UMK i jako lek tor języka włoskiego na W ydziale H um a
nistycznym , prowadząc zarazem  w ykłady zlecone z lite ra tu ry  włoskiej. 
Uzyskawszy stopień docenta filologii rom ańskiej, opuścił Bibliotekę Głów
ną UMK i s ta ł się członkiem  ka ted ry  H istorii L ite ra tu ry  Polskiej; odtąd 
prow adził w ykłady i egzam iny z zakresu lite ra tu ry  powszechnej dla 
studentów  filologii polskiej. Był członkiem  w ielu tow arzystw  naukow ych 
i Związku B ibliotekarzy i A rchiw istów  Polskich. Większość prac jego 
dotyczy stosunków  literackich  polsko-włoskich; z nich najw ażniejszą 
pozycją jest Dante i jego dzieła w  Polsce, w ydaną w 1957 r. przez TNT. 
Poza tym  doc. P re isner był autorem  licznych artyku łów  i studiów, m. in.
0 Carduccim, M auriacu, Goldonim, Pulcim , A rrigo Boito i in. Dokonał 
lów nież w ielu przekładów  z lite ra tu ry  włoskiej. Uczniowie jego pod
kreśla li n iejednokrotnie w ielką wdzięczność za wszystko, co im dawał 
jako św ietny znawca języka włoskiego i m iłośnik lite ra tu r  rom ańskich. 
Zm arł 22 czerwca 1966 r.

Doc. d r M arian D ragan, członek W ydziału I TNT, urodził się w  Chyro- 
wie dnia 11 XI 1882 r. Po ukończeniu gim nazjum  klasycznego w Bochni 
(1902) studiow ał filozofię we Lwowie, uzyskując w 1908 r. doktorat z za
kresu historii powszechnej i średniow iecznej. Do I w ojny światow ej był 
nauczycielem  w gim nazjach w Bochni i we Lwowie. W latach  1914—1920 
był uczestnikiem  w ojny św iatow ej i przeszedł do rezerw y w stopniu 
m ajora. Po latach  spędzonych w Lublinie w charak terze nauczyciela gim 
nazjum  przeniósł się w 1925 r. do Gdańska i tu  pozostawał do wybuchu 
drugiej w ojny św iatow ej, pracując jako nauczyciel, od r. 1927 jako 
Prezes Tow arzystw a Przyjaciół N auki i Sztuki w G dańsku oraz badacz 
stosunków  polsko-gdańskich i zagadnień pom orskich. S tudia  swoje ów
czesne opierał na m ateriałach, k tó re  znalazł w A rchiw um  Państw ow ym
1 bibliotece m iejskiej w G dańsku. Po w ybuchu w ojny został aresztow any 
(12 IX 1939), a po w ypuszczeniu na wolność udał się do K rakow a i tu  
pracow ał w  tajnym  nauczaniu. Po wojnie objął kierow nictw o A rchiw um  
Państw ow ego w G dańsku, odbudow ał gm ach tegoż archiw um  i nadal 
prow adził in tensyw ną pracę naukow ą. W 1954 r. uzyskał stopień docenta. 
Był honorowym  członkiem  Polskiego Tow arzystw a Historycznego i ho
norow ym  prezesem  Gdańskiego Tow arzystw a Naukowego. Ogłosił liczne 
studia naukow e z zakresu filozofii, h istorii Kościoła, historii średnio
wiecznej, h istorii G dańska i Pom orza; jego pióra są również liczne a r ty 
kuły  w Polskim  S łow niku  Biograficznym . Zm arł dnia 9 lipca 1966 r.

Prof. d r  S tefan  Narębski, członek W ydziału II TNT, urodził się na 
K aukazie 23 I 1892 r. Po ukończeniu szkoły realnej studiow ał arch itek 
tu rę  w Petersburgu  (w latach  1911— 1915). W ojna przerw ała te studia; 
N arębski ukończył je dopiero w 1922 r. na Politęchnice W arszawskiej.

8



W latach  1922 1928 pracuje  jako a rch itek t we W łocławku; redaguje
w tym  czasie m iesięcznik „Życie W łocławka i okolicy” . W 1928 r. p rze
nosi się do W ilna, gdzie pracuje  jako arch itek t. Od 1935 r. prowadzi 
w ykłady zlecone i ćwiczenia z zakresu a rch itek tu ry  w nętrz  na W ydziale 
Sztuk Pięknych U niw ersy tetu  S tefana Batorego w W ilnie, a w 1937 r. 
zostaje profesorem  nadzw yczajnym  tegoż przedm iotu na tym że W ydziale. 
Był członkiem  W ileńskiego Tow arzystw a Przyjaciół Nauk, prezesem  Wi
leńskiego Oddziału Stow arzyszenia A rchitektów  Polskich, członkiem  
W ileńskiego Tow arzystw a A rtystów  Plastyków  i członkiem  Rady W ileń
skich Zrzeszeń A rtystycznych, gdzie reprezentow ał p lastyków  wileńskich. 
Podczas w ojny b rał udział w  ta jnym  nauczaniu. Uwięziony we w rześniu 
1943 r. jako zakładnik uniknął w praw dzie rozstrzelania, ale został zesłany 
do obozu pracy w Praw ieniszkach pod Kownem , dzieląc ten los z wieloma 
najw ybitn iejszym i przedstaw icielam i e lity  um ysłow ej W ilna. W w ileń
skim  okresie swego życia N arębski w ykonał wiele prac arch itek tonicz
nych o w ybitnym  znaczeniu artystycznym  i b rał udział w konserw acji 
cennych zabytków , m. in. ratusza wileńskiego. Po w ojnie osiadł w  T oru
niu i tu  wziął w ybitny udział w organizacji W ydziału Sztuk Pięknych 
UMK. Kierow ał K ated rą  A rch itek tu ry  W nętrz. Przez 6 la t był dziekanem, 
pi zez 2 la ta  prodziekanem  W ydziału Sztuk Pięknych. W ykonał w tym  
okresie wiele prac architektonicznych i konserw atorskich. On p ro jek 
tował i w ykonał pom nik bitw y pod Płowcami, kierow ał odbudową zaby t
kowego budynku w G rudziądzu i adaptow ał go na m uzeum , on był głów- 
nym  pro jek tan tem  robót architektoniczno-konserw atorskich przy  odno
wieniu starom iejskiego ratusza w Toruniu. W ielokrotnie odznaczony 
i w ielokrotnie nagradzany za swoje prace położył szczególne zasługi dla 
województwa bydgoskiego. Był również au torem  w ielu prac z zakresu 
h isto iii sztuki, zarówno o cennych budowlach, jak  i o działalności w y
bitnych artystów . Człowiek o nieposzlakow anym  charakterze, niezw y
kłym  uroku osobistym, subtelnym  hum orze i życzliwym  stosunku do 
każdego, z kim  go życie zetknęło — pozostawił po sobie pam ięć indy
widualności bardzo niezw ykłej i pociągającej. Zm arł 16 listopada 1966 r.

Uczcijmy pam ięć tych, co odeszli, chwilą milczenia.

Tow arzystw o wkroczyło w dziew ięćdziesiąty drugi rok istnienia, za
tem  praw ie w iek cały pełni swe zadanie, pracując nad rozwojem  nauki 
oraz życia um ysłowego i ku lturalnego  w naszym  regionie, przy czym na 
szczególne podkreślenie zasługuje pionierska praca Tow arzystw a nad sze
rzeniem  k u ltu ry  polskiej i świadomości narodow ej na Pom orzu w okresie 
zaboru. Wiemy, że rezu lta tem  polityki pruskiej na  Pom orzu było w ybitne 
osłabienie polskich sił społecznych, a zwłaszcza rosnące z latam i p rze
rzedzenie szeregów inteligencji pom orskiej, co odbiło się fa ta ln ie  na s ta 
nie życia ku ltu ra lnego  tej dzielnicy. Równocześnie ożywił się na Pom o
rzu niem iecki ruch  naukowo-badaw czy, zwłaszcza od chwili założenia
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w Toruniu w  1954 r. Coppernicus-V erein fu r  W issenschaft und K unst. 
In sty tucja  ta rozw inęła bardzo ożywioną działalność na polu studiów  
historycznych i odegrała dużą rolę w ruchu  naukow ym  P rus Zachodnich. 
Choć społeczeństwo polskie na Pom orzu zdystansow ane przez żywioł obcy, 
nie mogło przeciw staw ić pow ażnem u kapitałow i nauki niem ieckiej w łas
nego dorobku — gdyż nie mogło w ytw orzyć go w nie sprzyjających w a
runkach, narzuconych przez zaborcę, to jednak  w śród Polaków  budziło 
się usilne pragnienie odbudowy polskiej k u ltu ry  narodow ej i przeciw 
działania hegem onii niem ieckiej. Rozwijała się więc świadomość koniecz
ności zespolenia sił in te lek tualnych  i zorganizow ania na Pom orzu ośrod
ka nauki polskiej. Tak zrodziła się m yśl u tw orzenia Tow arzystw a N au
kowego w Toruniu.

O działalności Tow arzystw a w roku sprawozdawczym  szczegółowe 
dane złoży sek re tarz  generalny  w drugiej części naszego zebrania. O gra
niczę się więc do podania tylko charak te ry styk i tej działalności i kilku 
inform acji ilustru jących  najisto tn iejsze przejaw y życia Tow arzystw a 
w 1966 r.

Tow arzystw o liczyło na końcu tego roku 325 członków, w tym  136 
członków W ydziałów i 189 członków zwykłych. W stosunku do roku 
ubiegłego stanow i to w zrost liczby członków W ydziałów o 7, a liczby 
członków zw ykłych o 14. W ram ach Tow arzystw a działają 4 W ydziały 
i 20 Kom isji i K om itetów  redakcyjnych. Kom isje liczyły 76 członków 
i 126 współpracowników.

O aktyw ności naukow ej i społecznej Tow arzystw a świadczyły już 
w czasach zaboru i świadczą obecnie jego w ydaw nictw a. Towarzystwo 
w ydało od początku swego istnienia do końca 1966 r. 625 pozycji o łącznej 
objętości 4911,50 ark., w  tym  w okresie zaboru (od 1887 do 1920) 93 pozycje 
o objętości 697 ark. Tow arzystw o w ydaje obecnie 8 serii wydawniczych, 
a mianowicie: Roczniki, Fontes, Zapiski H istoryczne, P race Filologiczno- 
-Filozoficzne, S tudia Iuridica, S tudia Societatis Scientiarum  Torunensis, 
Spraw ozdania TNT i serię P rac Popularnonaukow ych.

W roku spraw ozdaw czym  w ydało Tow arzystw o 27 pozycji o objętości 
301,75 ark. Jest to w  stosunku do produkcji wydaw niczej w  roku po
przednim  więcej o 81,75 ark. Znaczny ten  w zrost tłum aczy się w ydaniem  
w roku spraw ozdaw czym  prócz pozycji objętych planem  wydaw niczym  
na rok 1966 — jeszcze siedm iu pozycji z poślizgu z roku poprzedniego. 
W ydaw nictw a Tow arzystw a — obsługujące cały niem al region ziem po
m orskich — poza w kładem  do nauki polskiej, poza udziałem  w walce 
z rew izjonizm em  niem ieckim , spełniają jeszcze inne, niem niej ważne za
danie, budzą in icjatyw ę m łodszych pracow ników  nauki, u łatw iając im 
s ta r t  naukow y przez publikow anie ich prac. I tak  z w ydanych przez To
w arzystw o w roku spraw ozdaw czym  27 pozycji, o łącznej objętości 301,75 
ark., 14 pozycji o łącznej objętości 135,75 ark. to prace młodszych p ra 
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cowników nauki. Stanow i to 52% w ydanych w tym  roku pozycji oraz 
45% w ydanych arkuszy.

W zakresie drugiej, także ważnej działalności Tow arzystw a, tj. b a- 
d a ń  n a u k o w y c h  — kontynuow ało Tow arzystw o w roku spraw o
zdawczym długofalowe badania z la t ubiegłych, w szczególności przygo
tow anie dalszych tomów A k tó w  S tanów  Prus K rólew skich, badania  nad 
osadnictw em  obronnym  we wczesnym  średniowieczu na teren ie  K ujaw
1 ziemi chełm ińskiej, i dalej: badania nad dziejam i gim nazjum  toruńskie
go w związku z przypadającą na 1968 r. czterechsetną rocznicą założenia 
tego gim nazjum , badania związane z przypadającą w 1973 r. pięćsetną 
rocznicą urodzin M ikołaja K opernika, a m ianowicie prace badawcze nad 
bibliografią K opernikow ską, spisem książek wyw iezionych z W arm ii do 
Szwecji w  XVII w. i m onografią Łukasza W atzenrodego, w uja  i p ro tek 
to ra  K opernika; w  zakresie geografii kontynuow ano badania nad zagad
nieniem : Czw artorzęd i rzeźba W ysoczyzny Chełm ińskiej.

Tow arzystw o prowadziło nadal rozległą w y m i a n ę  swoich w y- 
d a w n i c t w ,  a to z 62 insty tucjam i naukow ym i w k ra ju  i z 184 in sty 
tucjam i zagranicznym i w 27 krajach , przeznaczając na ten  cel około 30% 
swoich w ydaw nictw . W roku spraw ozdaw czym  wysłało Towarzystwo 
2562 egzem plarzy w ydaw nictw  (łącznie z w yrów naniem  zaległych prze
syłek), a otrzym ało 1718 egzem plarzy w ydaw nictw  naukow ych od innych 
insty tucji. Księgozbiór Tow arzystw a liczy obecnie ponad 37 000 pozycji 
dzieł naukowych.

W ażną, służącą także potrzebom  nauki placów ką Tow arzystw a jest 
P r a c o w n i a  M i k r o f i l m o w a .  W ykonała ona w roku spraw ozdaw 
czym 35 100 zdjęć m ikrofilm ow ych i 7522 fotokopii, obsługując praw ie 
w szystkie ka ted ry  i zakłady naukow e UMK oraz liczne inne insty tucje  
naukow e i pracow ników  nauki spoza Torunia. Liczące ponad 1000 zdjęć 
archiw um  Pracow ni M ikrofilm ow ej wzbogaciło się o dalsze cenne po
zycje, jak  o m ikrofilm  znajdującego się w B ritish  M uzeum w Londynie 
rękopisu „A relation  of the sta te  of Polonia” , kilkadziesiąt m ikrofilm ów  
w ybranych dokum entów  z Getyngi, 3195 zdjęć k a ta s tru  kontrybucyjnego 
P ru s  Królew skich, 575 powiększeń z m ikrofilm u dokum entów  archiw um  
pokrzyżackiego w Getyndze, dalej kopię rękopisu dzieła K opernika De re- 
uolutionibus i T rak ta tu  Toruńskiego. P rzesta rza ła  już a p a ra tu ra  Pracow ni 
M ikrofilm ow ej została dzięki dotacji otrzym anej z P rezydium  WRN 
w Bydgoszczy unowocześniona, co pozwoli na  jeszcze spraw niejszą dzia
łalność Pracow ni.

Tow arzystw o nasze, skupiające w  szeregach swoich ponad 300 pracow 
ników nauki różnych dyscyplin, szczególnie powołane je s t do prow adze
nia akcji u p o w s z e c h n i a n i a  n a u k i .  Działalność ta  jest w  p la
nach Tow arzystw a w pełni uwzględniona. Form y upow szechniania nauki 
stosuje Tow arzystw o różne. I tak  odbyły się w  roku spraw ozdaw czym
2 sesje naukow e regionalne, zorganizow ane przez Tow arzystw o w Choj-



nicach i w  Chełmnie, oraz 1 sesją  ogólnokrajow a, tj. przygotow ana wspól
nie z Polskim  Tow arzystw em  H istorycznym  4-dniowa Sesja H istoryków  
Polskich. Poza tym  odbyły się 4 naukow e odczyty publiczne w Toruniu, 
k tóre wygłosili prelegenci spoza Torunia, oraz 1 odczyt w W ąbrzeźnie. 
W związku z pięćdziesiątą rocznicą śm ierci H enryka Sienkiewicza zor
ganizowało Tow arzystw o wieczornice sienkiewiczowskie w Toruniu, W ło
cław ku i Bydgoszczy, na k tórych  wygłoszono 8 referatów .

Nowa form a popularyzacji w iedzy stosow ana przez Towarzystwo to 
serie w ykładów  o tem atyce regionalnej, rozłożone na określony czas. 
Są to tzw. S tudia W iedzy o Regionie. S tudium  takie odbyło się już w  W ą
brzeźnie, a po jego zakończeniu w lu tym  1966 r. zorganizowało Towa
rzystw o drugie w Chełm nie. Na studiach tych wygłoszono w roku sp ra
wozdawczym 15 w ykładów. S tudia regionalne cieszą się w ielkim  zainte
resow aniem  nauczycieli, działaczy kulturalno-ośw iatow ych, młodzieży 
klas wyższych szkól średnich i innych g rup  społeczeństwa. Towarzystwo 
m a zam iar studia te kontynuow ać i objąć nim i kolejno możliwie w szyst
kie pow iaty w ojew ództw a bydgoskiego.

Począwszy od r. 1966 podstaw ą m ateria lną  organizacji TNT jest p rze
de w szystkim  dotacja udzielana przez P rezydium  W ojewódzkiej Rady 
Narodowej w  Bydgoszczy. Z wdzięcznością i uznaniem  m uszę stw ierdzić, 
na tym  m iejscu życzliwy stosunek do naszego Tow arzystw a i zrozum ie
nie jego potrzeb ze strony  P rezydium  WRN, jak  i ze strony  K om itetu 
W ojewódzkiego PZPR. Polska A kadem ia N auk nadal opiekuje się w y
datn ie Tow arzystw em , udzielając m u zleceń na prace wydaw nicze i um o
żliw iając w ydanie w szystkich planem  objętych pozycji. W im ieniu Za
rządu TNT składam  więc gorące podziękowanie dla w ym ienionych władz 
i insty tucji, jak  rów nież dla władz m iejskich m. Torunia, dla Oddziału 
Państw ow ego W ydaw nictw a Naukowego w Poznaniu oraz dla Toruńskich 
Zakładów  Graficznych.

Kończąc w yrażam  również gorącą wdzięczność dla moich najbliższych 
w spółpracowników, a więc dla w szystkich członków Zarządu, zwłaszcza 
dla sekre tarza  generalnego TNT prof. d ra  M ariana Biskupa, dla redak to
ra  naczelnego naszych w ydaw nictw  prof. d ra  A rtu ra  H utnikiew icza, dla 
skarbnika mec. d ra  S tefana Dem bińskiego i dla całego B iura  Zarządu, 
dla S ek re ta ria tu  W ydawnictw , dla Pracow ni M ikrofilm ow ej i wreszcie 
dla dyrek tora  adm inistracyjnego TNT, m gra Alojzego K irsteina, którego 
ofiarnej pracy i sprężystem u kierow nictw u Tow arzystw o nasze bardzo 
wiele zawdzięcza.



P R O T O K Ó Ł

DOROCZNEGO WALNEGO ZEBRANIA TOWARZYSTW A NAUKOWEGO
W TORUNIU

Z DNIA 20 LUTEGO 1967 R.

P o r z ą d e k  o b r a d  

Część I — publiczna

1. Zagajenie i omówienie działalności Tow arzystw a — prezes.
2. W ykład: „Prace nad Polskim  A tlasem  Etnograficznym ” —  doc. dr 

Jadw iga K limaszewska.

Część II — zam knięta

3. W ybór Prezydium  Zebrania.
4. O dczytanie i przyjęcie protokołu z zeszłorocznego W alnego Zebrania.
5. Spraw ozdanie Zarządu za rok 1966: a) sekretarza generalnego, 

b) skarbnika.
6. Spraw ozdanie Kom isji Rew izyjnej.
7. D yskusja nad spraw ozdaniam i.
8. Powzięcie uchw ały co do absolutorium  dla Zarządu.
9. U stalenie składek członkowskich na rok 1967.

10. Zatw ierdzenie kooptacji nowego członka Zarządu.
11. Ogłoszenie nazwisk nowych członków.
12. W olne wnioski.

Ad 3. Na wniosek prezesa, prof. d ra K onrada Górskiego, w ybrano na 
przewodniczącego obrad prof. d ra Jan a  W alasa. Na sekretarza 
W alnego Zgrom adzenia powołano dra Jerzego Serczyka.

Ad 4. O dczytany z zeszłorocznego zebrania protokół przy jęto  jedno
m yślnie.

Ad 5. Spraw ozdanie Zarządu z działalności w 1966 r. złożył prof. d r M a
rian  Biskup. Oprócz tekstu  właściwego spraw ozdania sekretarz  
generalny  przedstaw ił spraw ę odzyskania dla Tow arzystw a N au
kowego gm achu będącego jego własnością, a zajm owanego od 
1922 r. przez Książnicę M iejską im. M ikołaja K opernika. Spraw a 
budowy nowego gm achu dla Książnicy będzie rozstrzygnięta przez 
władze cen tralne  w  najbliższych tygodniach. Ponadto  prof. Bi
skup stw ierdził ustabilizow anie się pozycji m ateria lnej TNT, n ie
co zachw ianej w okresie przechodzenia z budżetu  Polskiej A kade
m ii Nauk na dotacje z budżetu  W ojewódzkiej R ady Narodowej 
w  Bydgoszczy. W w yniku tej stabilizacji nastąpiło  naw et pewne
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polepszenie w arunków  finansow ych dla autorów  drukujących  
swoje prace w  w ydaw nictw ach TNT. P rofesor Biskup na zakoń
czenie swego w ystąpienia stw ierdził, że tow arzystw a naukowe 
w Polsce ostatnio przeżyw ają pew ien renesans, z czym wiąże się 
naw ró t do ich akadem ickiego charak teru , w łasnych zespołowych 
badań naukowych.

Spraw ozdanie z działalności finansow ej TNT przygotow ane 
przez skarbnika d ra  S tefana Dem bińskiego odczytał, ze względu 
na jego nieobecność, prof. d r M arian Biskup.

Ad 6. Spraw ozdanie Kom isji Rew izyjnej odczytał przew odniczący K o
m isji prof. d r W ojciech Ilejnosz, a następnie przedstaw ił zebra
nym  wniosek o udzielenie Zarządow i absolutorium .

Ad 7. Dyskusja:
D r Józef M ossakowski, zabierając głos na tem at trudności lo

kalow ych Książnicy M iejskiej, zaproponow ał, aby po w ybudow a
niu nowego gm achu Biblioteki Głównej UMK na B ielanach p rze
nieść Książnicę do dotychczasowego budynku B iblioteki UMK, 
k tó ry  został zbudowany na krótko przed II w ojną św iatow ą z m y
ślą o pomieszczeniu w nim  Książnicy. Tenże mówca w yraził 
wątpliwość, czy słuszną jest rzeczą ograniczanie w  w ydaw ni
ctw ach TNT liczby proponow anych przez autorów  m ap i w ykre
sów, stanow iących in teg ralną  część publikow anych prac.

Doc. d r W ładysław  Niewiarow ski postulow ał, aby streszcze
nia prac, k tó re  są um ieszczane w Spraw ozdaniach TNT, ukazy
w ały  się drukiem  wcześniej aniżeli same prace. Jest to w ażne ze 
względu na zaznaczenie p raw a pierw szeństw a, zwłaszcza w dzie
dzinie nauk  przyrodniczych. ,

D yrektor Książnicy M iejskiej m gr Tujakow ski polemizował 
ze sform ułow aniam i zaw artym i w spraw ozdaniu sekre tarza  ge
neralnego, odnoszącymi się do niszczenia budynku przy ul. W y
sokiej przez Książnicę, k tó re  w ydały m u się zbyt ostre, zwłaszcza 
wobec fak tu , że Książnica przeznacza duże kw oty na rem ont tego 
budynku i jego konserw acje. Propozycję dra Mossakowskiego 
w spraw ie gm achów bibliotecznych uznał dyr. Tujakow ski za 
niesłuszną i zwrócił się do TNT z prośbą o poparcie s ta rań  K siąż
nicy o budowę nowego dla niej gm achu.

Przew odniczący zgrom adzenia, prof. W alas, w yjaśnił, że za
kw estionow ane przez dyr. Tujakowskiego sform ułow ania nie znaj
dują się w oficjalnym  tekście spraw ozdania sek re tarza  general
nego. Prof. Jerzy  Rem er powiedział, że gm ach przy  ul. Chopina, 
zajm ow any obecnie przez B ibliotekę Główną UMK, był budow any 
przed 1939 r. jako pro jek tow ana w spólna siedziba M uzeum Po
m orskiego i Książnicy, wobec czego po opróżnieniu go na jw ła
ściwsze będzie przyw rócenie m u jego funkcji m uzealnej. W od-
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powiedzi na głosy w dyskusji prof. d r M arian Biskup stw ierdził, 
że TNT nie powinno opuszczać swego budynku, zbudowanego 
w okresie zaborów ze składek społecznych; w ym aga tego szacu
nek dla tradycji insty tucji. Uwagę doc. Niewiarowskiego w sp ra
wie d ruku  Spraw ozdań uznał za słuszną, ale również dodał, że 
czasem zbyt odległy term in  publikacji Spraw ozdań jest spowo
dow any przez autorów . Dla w yjaśnienia wątpliwości dyr. T uja- 
kowskiego, prof. d r Biskup ponownie odczytał fragm en t spraw o
zdania sekre tarza  generalnego, odnoszący się do spraw y gm achu.

Ad 8. W niosek o udzielenie Zarządow i absolutorium  uchwalono jedno
głośnie. W strzym ali się od głosowania członkowie Zarządu.

Ad 9. P rzyjęto , zgodnie z propozycją Zarządu, wysokość składki: dla 
członków m iejscow ych W ydziałów w kwocie 60 zł rocznie, z tym  
że członkowie o trzym ają n ieodpłatnie wychodzący w danym  roku 
num er Spraw ozdań TNT, dla pozostałych członków 20 zł rocznie. 
Poza tym  zatw ierdzono jednogłośnie dokooptowanie do Zarządu 
prof. d ra  R ajm unda Galona, k tóry  zajm ie w Zarządzie m iejsce 
przeniesionego do K rakow a prof. d ra  H enryka Szarskiego. Od 
głosowania w  tej spraw ie w strzym ał się prof. d r R. Galon.

Ad 10. Przew odniczący W alnego Zgrom adzenia ogłosił listę nowych 
członków W ydziałów i członków zwyczajnych.

Ad 11. Wobec b raku  w olnych wniosków przew odniczący prof. d r Jan  
W alas zam knął posiedzenie, dziękując obecnym  za udział w  obra
dach.

(— ) Jerzy Serczyk  (—) Jan Walas
S ek re ta rz  Ż ebran ia Przew odniczący Z ebran ia

S P R A W O Z D A N I E
Z CZYNNOŚCI TOWARZYSTW A NAUKOWEGO W TORUNIU

ZA ROK 1966

Tow arzystw o Naukow e w Toruniu liczyło w dniu 31 XII 1966 r. 325 
członków, w  tym  136 członków W ydziałów, a 189 członków zwykłych. 
W roku spraw ozdaw czym  ubyło 4 członków W ydziałów z powodu śm ierci 
oraz 4 członków zw ykłych na skutek  skreślen ia z listy  członków. P rzy 
jęto 29 nowych członków zwykłych, 7 członków zw ykłych przesunięto 
na członków W ydziałów oraz powołano 4 nowych członków W ydziałów. 
W stosunku do roku ubiegłego liczba członków zw ykłych w zrosła o 14, 
a liczba członków W ydziałów o 7.

Z a r z ą d  T o w a r z y s t w a  pracow ał w składzie: prezes —  K onrad 
Górski, w iceprezes — A ntoni Sw inarski, sekretarz  generalny  — M arian 
Biskup, skarbnik  —  S tefan  Dem biński, redak to r naczelny —  A rtu r  H ut- 
nikiewicz, członkowie Zarządu: Tadeusz G rudziński, W iktor K ornatow - 
ski i H enryk  Szarski oraz przew odniczący W ydziałów: K arol Górski, Ta-
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deusz Czeżowski, A lina U lińska i Kazim ierz Biskupski. Zarząd odbył 
w  roku spraw ozdaw czym  5 posiedzeń, podejm ując 70 uchwał. P rzy  Za
rządzie działały 4 kom isje, 2 kom itety  redakcy jne i R edakcja Naczelna 
W ydaw nictw  TNT. Kom isja do Spraw  Zleconych P rac Naukow ych p ra 
cowała w składzie: K arol Górski, W ojciech Hejnosz, S tefan  N arębski 
do 17 X I 1966 r., a następnie Zofia Abram owiczówna, B arbara  Józefowi- 
czowa, S tanisław  Balcerzyk i Zygm unt Prusinkiew icz. Kom isja opinio
w ała w szystkie um ow y-zlecenia na w ykonanie prac naukow ych w zakre
sie akcji w ydaw niczej, akcji popularyzacji w iedzy i planem  objętych 
badań naukow ych. Kom isja do Spraw  Zleconych P rac N ienaukowych, 
w składzie: K rystyna  Porębska, A m alia Rosińska i M aria Łosiowa, opi
niow ała um ow y-zlecenia na prace nie m ające charak te ru  prac nauko
wych. Kom isja Upowszechniania N auki pracow ała w  składzie: W łady
sław  Niewiarow ski — przew odniczący i Sław om ir K alem bka — sekretarz. 
Kom isja ta  po zakończeniu w W ąbrzeźnie S tudium  W iedzy o Regionie, 
w  ram ach którego w roku spraw ozdaw czym  wygłoszono jeszcze 6 p re 
lekcji, zorganizow ała takież S tudium  w Chełm nie, trw ające od m arca 
1966 r. do lutego 1967 r. S tudium  to obejm uje łącznie 12 w ykładów. W y
k łady  odbyw ają się w Pow iatow ym  Domu K u ltu ry . Cieszą się one w iel
kim  zainteresow aniem  tak  starszego społeczeństwa, jak  również m łodzie
ży wyższych klas szkół średnich.

Kom isja K opernikańska pracow ała w  składzie: W ilhelm ina Iw anow 
ska —  przewodnicząca, B ronisław  Nadolski — sekretarz. G rupa A stro
nom ii odbyła 6 posiedzeń naukow ych. Odbyło się też posiedzenie adm i
n istracy jne Komisji, na  k tó rym  dokonano w yboru przewodniczącego i se
k re ta rza  w  dotychczasow ym  składzie, oraz w ysłuchano kom unikatu  
rek to ra  UMK prof. d ra  W. Łukaszewicza o projekcie rozbudow y un iw er
sy te tu  w związku z uroczystościam i kopernikańskim i oraz o projekcie 
program u obchodów tej rocznicy. Poza tym  w ysłuchano spraw ozdania 
przew odniczących poszczególnych grup  operacyjnych o postępach prac 
i stw ierdzono, że prace te przebiegają planowo. Na wniosek Kom isji Ko- 
pernikańskiej — Zarząd TNT zakupił w  Bibliotece Narodowej w  W arsza
wie m ikrofilm  rękopisu K opernika De revolutionibus.

K om itet R edakcyjny Spraw ozdań TNT pracow ał w  składzie: przew o
dniczący — W alerian P re isner do 22 VI 1966 r., a od 20 IX 1966 r. Bo
żena O sm ólska-Piskorska, członkowie —  Bronisław  W łodarski i R ajm und 
Galon. K om itet odbył jedno posiedzenie, na k tórym  uchwalono zm ianę 
układu  treści Sprawozdań. Ponadto przygotow ano do d ruku  Spraw ozda
nia n r  19.

K om itet R edakcyjny P rac Popularnonaukow ych w składzie: przew od
niczący — A ndrzej Tomczak, członkowie: Franciszek Pepłow ski i W anda 
Zabłocka, nie p rzejaw ił w  roku  spraw ozdaw czym  żywszej działalności. 
W ram ach serii prac popularnonaukow ych w opracow aniu jest m onogra
fia „Dzieje C hełm na i jego reg ionu” .
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Redakcja Naczelna TNT pracow ała w składzie: redak tor naczelny — 
A rtu r Hutnikiewicz, członkowie: M arian Biskup, Tadeusz Grudziński, 
Bronisław  Nadolski, H alina Turska, Zenon Czerwiński, Jan  W alas, W ie
sław Daszkiewicz i A leksander Kunicki. Redakcja naczelna odbyła w ro 
ku  spraw ozdaw czym  2 posiedzenia. Uchwalono pro jek t p lanu  w ydaw ni
czego na rok 1967 oraz w ysunięto szereg zaleceń i postulatów  zm ierza
jących do uspraw nienia akcji w ydaw niczej i rytm icznego jej przebiegu. 
Nad całością spraw  w ydaw niczych czuwał, poświęcając bezinteresow nie 
dużo czasu i pracy, redak to r naczelny A rtu r Hutnikiewicz. Jego w ysił
kom zawdzięczając, jak  również dzięki w yjątkow o ofiarnej pracy kie
row nika S ek re ta ria tu  Redakcji m gr Am alii Rosińskiej, akcja w ydaw nicza 
Tow arzystw a przebiegała w  zasadzie planowo.

K om isja Rew izyjna, w składzie: przew odniczący — W ojciech Hejnosz, 
członkowie — W ilhelm ina Iwanowska i Leonid Żytkowicz, odbyła 1 po
siedzenie i przeprow adziła kontrolę działalności finansowo-gospodarczej 
Tow arzystw a.

Zadanie swoje w zakresie twórczej pracy naukow ej i upow szechnia
nia wiedzy spełnia Tow arzystw o poprzez pracę w 6 K om isjach i K om ite
tach.R edakcyjnych oraz w 4 W ydziałach i działających przy nich 14 K o
m isjach i K om itetach Redakcyjnych.

W y d z i a ł  I — H i s t o r y c z n y  liczył przy końcu 1966 r. 34 człon
ków, w  tym  19 m iejscow ych i 15 zamiejscowych. Przew odniczącym  był 
K arol Górski, funkcję  zastępców przewodniczącego pełnili Bronisław  
W łodarski i W ojciech Hejnosz, funkcję sekretarza do 21 III 1966 r. Zbi
gniew  Zdrójkowski, a od tego czasu A ndrzej Tomczak. W roku sp ra 
wozdawczym zm arł 1 członek zamiejscowy W ydziału. W ydział odbył 4 po
siedzenia naukow e oraz 6 posiedzeń adm inistracyjnych  i 1 posiedzenie 
zam knięte, na k tórych  ustalono plan  w ydaw niczy na 1968 r.: przeznaczo
no do d ruku  prace zreferow ane na posiedzeniach naukow ych W ydziału
1 zaproponowano recenzentów  do tych prac. Poza tym  na posiedzeniach 
adm inistracyjnych  W ydziału dokonano w yboru przewodniczących, człon
ków kom isji, kom itetów  redakcyjnych  oraz w ysunięto kandydatów  na 
członków W ydziału, omawiano również spraw y związane z akcją w y
dawniczą i inne. D ziałająca przy W ydziale Kom isja H istoryczna liczyła 
przy końcu roku sprawozdawczego 19 członków i 30 współpracowników. 
Jej przew odniczącym  był Kazim ierz Jasiński, zastępcą przew odniczące
go — Helena Piskorska, a sekretarzem  —  Zofia Kędzierska. Kom isja 
odbyła 3 posiedzenia naukowe. Do Kom isji H istorycznej powołano w  roku 
spraw ozdaw czym  5 nowych członków.

P rzy  W ydziale p racu ją  3 kom itety  redakcyjne, a mianowicie: Rocz
ników, Fontes i „Zapisek H istorycznych” . K om itet R edakcyjny Roczni
ków TNT pracow ał w  składzie: Tadeusz G rudziński — przewodniczący, 
Donald S teyer, Zbigniew Zdrójkow ski — członkowie. W serii Roczników 
wydano drukiem :
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1) S. K a l e m  b k a :  Tow arzystw o D em okratyczne Polskie w  latach 
1832— 1846.

2) W.  M r o z e k :  S tosunki społeczne w  rzym skich  kopalniach złota  
w  Dacji w  II  w. n. e.

K om itet Redakcyjny Fontes pracow ał w składzie: W ojciech Hejnosz — 
przewodniczący, K arol Górski i B ronisław  W łodarski — członkowie. Ko
m ite t odbył 1 posiedzenie. W ydano drukiem :

1) A k ta  Stanów  Prus K rólew skich  tom  4, cz. 1, w opracow aniu 
M. B i s k u p a  przy współudziale K arola G ó r s k i e g o ,  oraz przygo
towano do d ruku  tom 4, cz. 2 tegoż w ydaw nictw a.

2) Źródła do dziejów  ekonom ii m alborskiej tom  4 w opracow aniu W.
Hejnosza i J. W aluszewskiej.

K om itet Redakcyjny „Zapisek H istorycznych” pracow ał w składzie:
M arian Biskup —  przewodniczący, W itold Łukaszewicz, Leonid Żytko- 
wicz i K azim ierz Jasiński —  członkowie. W roku spraw ozdaw czym  uka
zał się tom  31, zeszyty 1—4. Przygotow ano do d ruku  tom  32, zeszyty 1—4.

W y d z i a ł  II — F i l o l o g i c z n o - F i l o z o f i c z n y  liczył przy 
końcu roku sprawozdawczego 30 członków, w tym  20 członków m iej
scowych i 10 członków zamiejscowych. W roku spraw ozdaw czym  zm arło 
2 m iejscowych członków W ydziału. Przew odniczącym  był Tadeusz Cze- 
żowski, zastępcą przewodniczącego K onrad Górski, a sekretarzem  A rtu r 
Ilutnikiew icz. W ydział odbył 1 posiedzenie naukow e i 1 posiedzenie adm i
n istracy jne  (14 II 1966 r.), na k tó rym  dokonano w yboru członków do 
prezydium  W ydziału, kom isji i kom itetów  redakcyjnych, przesunięto jed 
nego członka miejscowego do kategorii członka zamiejscowego W ydziału 
oraz powołano 2 współpracowników Kom isji Filologicznej. W obrębie 
W ydziału działały 4 kom isje naukow e oraz K om itet R edakcyjny P rac 
W ydziału Filołogiczno-Filozoficznego.

Kom isja Filologiczna liczyła 16 członków i 14 współpracowników. 
Przew odniczącym  był B ronisław  Nadolski, a sekretarzem  Bożena Osmól- 
ska-P iskorska. K om isja odbyła 2 posiedzenia naukowe.

K om isja Filozoficzna liczyła 13 członków i 9 współpracowników. 
Przew odniczącym  był H enryk Elzenberg, a sekretarzem  Stanisław  G erst- 
m ann. Kom isja odbyła wspólnie z Oddziałem  Toruńskim  Polskiego Towa
rzystw a Filozoficznego 4 posiedzenia naukowe.

Kom isja H istorii Sztuki liczyła 11 członków i 21 współpracowników.
K om isja pracow ała w składzie: przew odniczący — Jadw iga P uc ia ta -P a- 
włowska, sekretarz  — Zygm unt K ruszelnicki. K om isja odbyła 4 posie- '■
dzenia naukowe.

K om isja B ibliografii i B ibliotekoznaw stw a liczyła 6 członków i 17 
współpracowników. W roku spraw ozdaw czym  zm arł 1 członek komisji.
K om isja działała w  składzie: S tefan  B u rh ard t — przewodniczący, Leo
pold Rozental — sekretarz. K om isja odbyła 2 posiedzenia naukowe.
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K om itet R edakcyjny P rac  W ydziału Filologiczno-Filozoficznego p ra 
cował w składzie: H alina Turska — przewodniczący, Zofia A bram ow i- 
czówna, Tadeusz Czeżowski, Bronisław  Nadolski i Jadw iga P uc ia ta -P a- 
w łow ska — członkowie. W serii P rac W ydziału Filologiczno-Filozoficzne
go wydano w roku  sprawozdawczym :

1) M. G ę b a r o w i c z :  Szkice z historii sz tuk i X V II  w ieku.
2) K.  W i l c z e w s k a :  Czasowniki zw rotne we współczesnej pol

szczy źnie.
3) H. E 1 z e n b e r  g: W artość i człow iek.
4) Cz. N i e d z i e l s k i :  O teoretycznoliterackich tradycjach prozy  

dokum entarnej (podróż— powieść—reportaż).
5) J.  M. K a s j a n :  Przysłowia i m eta foryka  potoczna w  twórczości 

Słowackiego.
Do d ruku  przygotow ano 4 prace.

W y d z i a ł  III — M a t e m a t y c z n  o-P r z y r o d n i c z y  liczył 
przy końcu roku sprawozdawczego 62 członków, w tym  43 m iejscowych 
i 19 zamiejscowych. Prezydium  W ydziału pracow ało w składzie: p rze
wodniczący — Alina .Ulińska, zastępca przewodniczącego — Józef Czo
pek, sekretarz  —  W ładysław  Niewiarowski. W ydział odbył 2 posiedzenia 
naukowe, na k tórych  przedstaw iono 18 prac — w tym  2 z dziedziny che
mii, 4 z geografii-geologii, 3 z botaniki, 1 z zoologii i 8 z astronom ii — 
oraz 3 posiedzenia adm inistracyjne, na k tó rych  dokonano w yboru P re 
zydium  W ydziału, przewodniczącego K om itetu  Redakcyjnego S tudia  So- 
cietatis Scien tiarum  Torunensis, redaktorów  działowych oraz członków 
poszczególnych kom isji. Ponadto dokonano w yboru kandydatów  na człon
ków W ydziału, przesunięto 3 członków m iejscow ych do kategorii człon
ków zamiejscowych oraz uczczono pamięć prof. S tanisław a Jaśkowskiego. 
P rzy  W ydziale czynne były 2 kom isje i 1 K om itet Redakcyjny.

Kom isja A stronom iczna liczyła 3 członków i 12 współpracowników. 
Przew odniczącym  była W ilhelm ina Iwanowska, zastępcą przew odniczą
cego Cecylia Iwaniszewska, a Sekretarzem  S tefania G rudzińska. Kom i
sja  ta  odbyła 4 posiedzenia naukowe i 1 posiedzenie adm inistracyjne, na 
k tó rym  dokonano w yboru prezydium  Komisji.

Kom isja Geograficzno-Geologiczna liczyła 8 członków i 23 w spółpra
cowników. Przew odniczącym  był R ajm und Galon, zastępcą przew odniczą
cego Z. Prusinkiew icz, a sekretarzem  J. Szupryczyński. K om isja kon ty 
nuow ała pracę nad tem atem  „C zw artorzęd i geomorfologia W ysoczyzny 
C hełm ińskiej” do m onografii ziemi chełm ińskiej.

P rzy  W ydziale pracow ał K om itet R edakcyjny S tudia Societatis 
Scien tiarum  Torunensis. Przew odniczącym  był J. W alas, a redak toram i 
poszczególnych sekcji: Sectio B (Chemia) — A. Basiński, Sectio C (Geo- 
grafia-Geologia) — R. Galon, Sectio D (Botanica) — J. Zabłocki, Sectio E
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(Zoologia) — J. M ikulska, Sectio F (Astronomia) — W. Iwanowska, Sec- 
tio G (Physiologia) — J. Hurynowicz.

W serii S tudia Societatis Scientiarum  Torunensis wydano w roku 
spraw ozdaw czym  drukiem :

1) S. G ą s k a :  Ruch kom ety  periodycznej 1906 IV  w  okresie 1939— 
— 1945.

2) S. G r  u d z i ń s k a: W idm o kom ety  Ikeyi.
3) W.  W e g n e r: E kstynkcja  atm osferyczna w  zakresach fotograficz

n ym  i fo tow izua lnym  w  O bserwatorium  A stronom icznym  w  Piwnicach  
k. Torunia.

4) R. G ł ę b o 'c k i: W idm o badania ekstynkc ji a tm osferycznej w  P iw 
nicach.

5) Z. C h u r s k a :  Późnoglacjalne fo rm y denudacyjne na zboczach 
pradoliny N o ted -W a rty  i doliny Drwęcy.

6) H.  N o w i c k i :  Rozwój pobudliwości układu  westibularnego kró
lika w  autogenezie postnatalnej.

7) Z. M i c h n c-Z a t o r  s k  a: M ateriały do znajomości wyrośli (zoo- 
cecidiów) Pomorza  — cz. 1.

8) A.  D r o z d o w s k i ,  I. B u r a k ,  D.  M a r t y ń s k a :  Zależność 
m iędzy wielkością, osobnika a budową tarki (radula) u H elix  pomatia  L. 
i Cepaea nem oralis  (L).

9) L. S i a n k o w a :  Rozm iary pow ierzchni jelita leszcza.
10) T. W i t  k  o w s k  i: S tru k tu ra  zgrupowania nicieni żyjących  w  gle

bie upraw  rolnych.
11) Z. C z e r w i ń s k i ,  J.  K m i n i k o w s k i ,  J. S z y s z k o :  Zm ia

ny  potencjałów  adsorpcyjnych na granicy faz krysta licznych  Ni SO i 
7H2O +  COSO4 i 7H 2O i ich roztw orów  nasyconych oraz pokroju k ryszta 
łów w  zależności od stężenia dodawanych obcych jonów.

12) A. U 1 i ń s k a, Z. W o j t c z a k: N efelom etryczne m iareczkow a
nie kw asu polim etakrylow ego w odorotlenkam i m etali ziem  alkalicznych.

13) A. U 1 i ń s k  a, L. H u p p e n t h a l :  Działanie stabilizacyjne  
i agregacyjne polielektrolitów  na zaw iesiny II. Działanie kw asu polim e
takrylow ego na wodną zawiesinę kaołin itu  i węgla.

14) S. K r  a ż e w  s k  i: M ineralogia, petrografia i zjaw iska diagene- 
tyczne  wapieni a n tyk lin y  Barcin— Pakość (struktura  Zalesia).

Do d ruku  na rok 1967 przygotow ano 15 prac.

W y d z i a ł  IV — P r a w n  o-S p o ł e c z n y  liczył 9 członków. P rze 
wodniczącym  był K azim ierz Biskupski, zastępcą przewodniczącego Jerzy  
Sliwowski, a sekretarzem  W acław Szyszkowski. W ydział odbył 2 posie
dzenia naukow e i 2 posiedzenia adm inistracyjne. Na posiedzeniach adm i
n istracy jnych  dokonano w yboru prezydium  W ydziału, przekazano prace 
do p lanu  wydawniczego na rok 1967, om awiano spraw y związane z akcją 
wydaw niczą oraz w ysunięto  kandydata  na członka W ydziału . Istn iejąca
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przy W ydziale K om isja P raw nicza w  roku spraw ozdaw czym  nie prze
jaw iała żadnej działalności.

K om itet R edakcyjny S tudia Iurid ica pracow ał w składzie: Kazim ierz 
B iskupski — przewodniczący, W acław Dawidowicz — zastępca przew od
niczącego i W acław Szyszkowski — członek. W serii S tudia  Iurid ica w y
dano w roku spraw ozdaw czym  następujące 4 pozycje:

1) S. S a ł m o n o w i c z :  Prawo karne oświeconego absolutyzm u.
2) W.  S z y s z k o w s k i :  W alka o prawa obyw atelskie ludności m u 

rzyń sk ie j w  Stanach Zjednoczonych.
3) B. M i c h a l s k i :  Działalność zawodoiua dziennikarza a ochrona 

czci obyw atela w  prawie karnym .
4) J. G i 1 a s: Zagadnienie rozbrojenia.
Do planu na rok 1967 przygotowano pracę B. K unickiej-M ichalskiej: 

Fałszyw e oskarżenie w  prawie karnym  PRL na tle prawno-porównaw- 
czym .

Do zakresu działalności Tow arzystw a w roku 1966 należały  nadal:
a) akcja w ydaw nicza publikacji naukow ych i popularnonaukow ych,
b) prow adzenie badań naukowych, c) produkcja m ikrofilm ow a, d) akcja 
w ym iany w ydaw nictw  i grom adzenie księgozbioru dzieł naukow ych, 
e) popularyzacja wiedzy. P lan  w ydaw niczy Tow arzystw a na rok 1966 
obejm ował 21 pozycji o łącznej objętości 206 arkuszy, w  tym  16 pozycji 
w łasnych o objętości 131 arkuszy i 5 pozycji zleconych o objętości 75 a r
kuszy.

W ydano w ram ach tego planu 20 poz. o obj. 213,25 arkuszy, a z po
ślizgu z roku 1965 (własne i zlecone) 7 poz. o obj. 88,50 arkuszy. Razem 
pozycji 27 o obj. 301,75 arkuszy.

Udział poszczególnych W ydziałów w w ydanych w roku 1966 pozy
cjach przedstaw ia się następująco:
W ydział I łącznie z „Zapiskam i” — poz. 7 o obj. 104,25 ark.
W ydział I I ........................................—  „ 5 ,, 82,25 ,,
W ydział I I I ........................................— „ 1 0  ,, 49 „
W ydział I V ........................................— „ 4 ,, 60,75 „
W ydawnictwa ogólne (Sprawozdania) „ 1 „ 5,50 „

Razem jak  wyżej: poz. 27 o obj. 301,75 ark.
N akłady finansow e na w ydaw nictw a w  roku  spraw ozdaw czym  w y

niosły: ..........................................................................................  1 220 530 zł
w tym

z w łasnych funduszów  budżetow ych . . . .  801 349 zł
z w ydaw nictw  zleconych przez PAN . . . . 419 181 zł

W pływ y ze sprzedaży w ydaw nictw  z la t ubiegłych i p rodukcji z roku 
1966 wynoszą 187 009 zł, a w artość nie sprzedanych w ydaw nictw  ż pro
dukcji w  roku 1966 wynosi 109 696 zł. O kw otę tę  powiększyła się w artość 
w ydaw nictw  w m agazynie Tow arzystw a i w  komisie. S tan  m agazynu



Tow arzystw a przedstaw iał na koniec roku sprawozdawczego w artość 
663 131 zł. Cały zapas w ydaw nictw  w łasnych (łącznie z komisem) wynosił 
na dzień 31 XII 1966 r. 1 569 452 zł.

P lan  badań naukow ych na rok 1966 obejm ow ał 8 badań, na k tóre 
prelim inow ano 60 300 zł. Przeprow adzono 7 badań, na k tó re  w ykorzy
stano z budżetu  Tow arzystw a 43 114 zł. Zatem  pod względem  rzeczowym 
plan  badań w ykonany został w  87,5%, a pod względem  finansow ym  
w 71%. Okoliczność tę  tłum aczy fak t, że p lanow any w ydatek  na w yko
nanie przez K ated rę  Fizyki Politechniki G dańskiej analizy pyłkowej 
próbek to rfu  do badań  naukow ych nad czw artorzędem  i rzeźbą W yso
czyzny Chełm ińskiej nie został zrealizow any z przyczyn niezależnych od 
kierow nika badań. Ponieważ po przeprow adzeniu zm ian organizacyjnych 
w Politechnice Gdańskiej potrzebna do przeprow adzenia analizy  py ł
kowej a p a ra tu ra  zostanie zm ontow ana w bieżącym  roku, przeprow adze
nie tych badań będzie możliwe w 1967 r. W stawiono do budżetu  na ten 
rok odpowiednią kwotę.

P rzy  pomocy finansow ej Tow arzystw a przeprow adzono w roku sp ra
wozdawczym następujące badania:

1) M. B i s k u p :  A kta S tanów  P rus  K rólew skich (badania arch i
walne).

2) K. Ż u r o w s k i :  Osadnictwo obronne we wczesnym  średniow ie
czu na teren ie  K ujaw  i Ziemi Chełm ińskiej (pom iary geodezyjne, spo
rządzenie planów  sy tuacyjnych  i inne prace terenowe).

3) Z. Z d r ó j k o w s k i :  Dzieje G im nazjum  Toruńskiego (prace arch i
walne).

4) Z. W a r d ę s k a :  M atryku ła  G im nazjum  Toruńskiego (przygoto
w anie indeksu osobowego).

5) K. G ó r s k i  i H.  B a r a n o w s k i :  B ibliografia kopernikańska 
(poszukiwania bibliograficzne i zbieranie m ateriałów ).

6 )  K. G ó r s k i  i L.  J a r z ę b o w s k i :  K atalog książek wywiezio
nych z W arm ii do Szwecji w  XV II w. (zbieranie m ateriałów  i ich opra
cowanie).

7) K. G ó r s k i :  M onografia Łukasza W atzenrodego (sporządzenie 
wyciągów z tekstów  niem ieckich — źródeł z XV w.).

W yniki tych badań po przeanalizow aniu przez W ydziały będą opubli
kow ane w w ydaw nictw ach Tow arzystw a.

Działalność Pracow ni M ikrofilm ow ej polegała nadal na pow ielaniu 
m etodą fotograficzną starodruków , m ateriałów  archiw alnych i innych 
dla potrzeb nauki. Z leceniodaw cam i Pracow ni były praw ie w szystkie ka
ted ry  i zakłady naukow e UMK oraz liczne inne insty tucje  naukowe i p ra 
cownicy nauki spoza Torunia. W roku sprawozdawczym  nie korzystała 
z usług Pracow ni M ikrofilm ow ej Tow arzystw a Naczelna D yrekcja A rchi
wów Państw ow ych w W arszawie, najpow ażniejszy od szeregu la t zlece
niodaw ca Pracow ni, a to ze w zględu na —  zdaniem  tej D yrekcji —
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niedostateczne wyposażenie techniczne Pracow ni, co powoduje usterk i 
w  przygotow anych m ikrofilm ach. W spraw ie przystosow ania urządzeń 
Pracow ni do obecnych w ym agań odbiorców Zarząd zwrócił się do P re 
zydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej w  Bydgoszczy, k tó re  udzieliło 
Tow arzystw u z funduszów  inw estycyjnych dotacji w kwocie 39 000 zł, 
co umożliwiło Tow arzystw u zakupienie d la Pracow ni najbardziej po
trzebnej kopiarki do m ikrofilm ów  (produkcji zagranicznej) za kw otę 
38 603,20 zł. Poza tym  zakupiło Tow arzystw o z funduszów  budżetow ych 
nową sk lejarkę do m ikrofilm ów  za kw otę 1610 zł i złożyło zapotrzebo
w anie na „koreks” do w yw ołania IOBO na 30 mb. (produkcji zagra
nicznej). Urządzenia techniczne Pracow ni M ikrofilm ow ej będą zatem  
już w  roku  1967 unowocześnione i przystosow ane do w ym agań Naczelnej 
D yrekcji Archiw ów Państw ow ych, k tó ra  n iew ątpliw ie stanie się znowu 
najpow ażniejszym  odbiorcą produkcji Pracow ni M ikrofilm ow ej. B rak za
m ówień tej D yrekcji w  roku spraw ozdaw czym  Pracow nia M ikrofilm owa 
nie bardzo odczuwała, gdyż ze względu na liczne publikacje, w ystaw y 
i inne przedsięw zięcia związane z zakończeniem  obchodów 1000-lecia 
P aństw a Polskiego i uroczystościam i 500-lecia Pokoju Toruńskiego za
m ówienia na m ikrofilm y i fotokopie były bardzo liczne i praw ie zrów no
w ażyły b rak  w roku  1966 wpływów z zam ówień Naczelnej D yrekcji 
Archiw ów Państw ow ych.

W roku spraw ozdaw czym  M ikrofilm ow nia w ykonała 35 100 zdjęć m i
krofilm ow ych i 7522 fotokopii. Ilościowo jest to produkcja m niejsza niż 
w latach  ubiegłych, lecz jakościowo pracochłonniejsza i droższa (większe 
fo rm aty  fotokopii), tak  że w pływ y z tej p rodukcji tylko nieznacznie od
biegają od wpływów w ubiegłych latach.
W pływ y gotówkowe z usług Pracow ni w roku 1966 w ynosiły 79 261 zł 
a rów now artość produkcji dla zasobów Tow arzystw a . . 7 948 zł

razem : 87 209 zł
co w stosunku do w pływ ów  gotówkowych i p rodukcji dla w łasnych za
sobów 1965 r. stanow i sum ę o 11 287 zł m niejszą. Koszty u trzym ania  P ra 
cowni M ikrofilm ow ej w  związku z dokonanym  zakupem  nowoczesnego 
sprzętu  (kopiarki i sklejarki) wzrosły w roku spraw ozdaw czym  i wynoszą 
134 511 zł; zatem  niedobór —  porów nując w artość produkcji z kosztam i 
u trzym ania  Pracow ni — wynosił 47 302 zł. Jednakże przy  nowoczesnej 
apara tu rze  produkcja m ikrofilm ow a niew ątpliw ie obecnie się zwiększy, 
a zainw estow ane nakłady  w krótce się zam ortyzują. Do poważnego już 
archiw um  Pracow ni M ikrofilm ow ej doszły w  roku  spraw ozdaw czym  dal
sze cenne pozycje. I tak  otrzym aliśm y z B ritish  M uzeum  w Londynie 
112 zdjęć m ikrofilm ow ych z rękopisu „A rela tion  of the sta te  of Polo
nia 1598” , z G etyngi 43 zdjęcia m ikrofilm ow e w ybranych  dokum entów, 
z B iblioteki Narodowej w  W arszawie kopię rękopisu dzieła K opernika 
De revolutionibus  (205 zdjęć) oraz 27 zdjęć T rak ta tu  II Pokoju Toruń
skiego. Poza tym  z ak t wypożyczonych z S taatliches A rchivlager w  Pocz-
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dam ie w ykonano dla archiw um  Pracow ni M ikrofilm ow ej 3195 zdjęć 
K a tastru  K ontrybucyjnego P rus K rólew skich z la t 1771— 1773 oraz 575 
powiększeń z m ikrofilm u dokum entów  archiw um  pokrzyżackiego w Ge
tyndze.

Tow arzystw o prowadzi nadal ożywioną w ym ianę swoich w ydaw nictw  
z innym i in sty tucjam i w k ra ju  i za granicą. W roku sprawozdawczym  
utrzym yw aliśm y kon tak ty  w ym ienne z 62 insty tucjam i krajow ym i i 184 
insty tucjam i zagranicznym i w 27 krajach . W ysłano 2562 egz. w yda
wnictw , a o trzym aliśm y 1718 egzem plarzy. Dzięki tej w ym ianie księgo
zbiór w ydaw nictw  naukowych Tow arzystw a stale w zrasta i liczy obecnie 
ponad 37 000 wolum inów. W artość księgozbioru Tow arzystw a w depo
zycie Książnicy M iejskiej wynosiła na dzień 31 XII 1966 r. 734 800 zł.

Popularyzacja wiedzy odbywa się przede w szystkim  poprzez w yda
w nictw a Tow arzystw a, k tó re  docierając do- licznych bibliotek, stanow ią 
cenne źródło wiedzy dla ludzi pracujących naukowo lub dokształcających 
się poza ośrodkam i uniw ersyteckim i. Dalszą form ę popularyzacji wiedzy 
przez Tow arzystw o stanow ią sesje naukowe i odczyty publiczne, poświę
cone w ybranym  problem om  naukowym . Najpoważniejszą, o zasięgu ogól
nokrajow ym  im prezą w tym  zakresie była zorganizow ana przez Towa
rzystw o wspólnie z Polskim  Tow arzystw em  H istorycznym  Sesja Naukow a 
H istoryków  w ram ach obchodu 1000-lecia Państw a Polskiego i 500 rocz
nicy Pokoju Toruńskiego. Sesja ta  — w pełn i udana t— i trw ająca  od 9 
do 12 w rześnia 1966 r. zgrom adziła ponad 200 historyków  z całego k raju . 
Byli wśród nich w ybitn i historycy z W arszawy, Poznania, K rakow a, 
W rocławia, G dańska i innych ośrodków. P rzybyli rów nież h istorycy 
z NRD (Greifsw aldu, Rostocku i Lipska). Sesja poświęcona była zagad
nieniom  genezy i znaczenia T rak ta tu  Toruńskiego 1466 r. i kluczowym  
problem om  dziejów Pom orza W schodniego w okresie feudalizm u oraz 
h istorii nowożytnej i najnow szej tego regionu. W ydany został specjalny 
zeszyt „Zapisek H istorycznych”, zaw ierający główne refe ra ty  w ygło
szone na Sesji.

Tow arzystw o organizowało też terenow e sesje naukowe. W ygłoszono 
następujące refera ty :

22 IV 1966 r. w Chojnicach: Oblężenie Chojnic w wojnie 13-letniej 
(M arian Biskup) i T rak ta t Toruński 1466 (Irena Janosz-Biskupowa).

28 X 1966 r. w  Chełm nie: Chełmno w w ojnie 13-letniej i T rak ta t 
Toruński 1466 (M. Biskup i I. Janosz-Biskupowa).

Odbyły się następujące odczyty publiczne:
W Toruniu:

16 III 1966 r. — P hiliph  Wolf z un iw ersy te tu  w Tuluzie: Obiekty 
k u ltu ry  arabskiej w  południow ej Francji. «

9 V 1966 r. — Prof. Zdzisław G rot z Poznania: Koło Polskie w Sejmie 
Pruskim .
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25 V 1966 r. ■— Robert Ć hatel (Francja): O rganizacja i problem y uni
w ersy te tu  we Francji.

26 X 1966 r. —  Prof. d r Przem ysław  M roczkowski (Kraków): Tem at 
gry życiowej w sztukach Szekspira.

W terenie:
2 V 1966 r. w W ąbrzeźnie — M arian Biskup: — Znaczenie Pokoju 

Toruńskiego.
W związku z 50 rocznicą śm ierci H enryka Sienkiewiczu organizowało 

Towarzystwo 3 wieczornice sienkiewiczowskie, a m ianowicie:
7 X II 1966 r. w Toruniu wygłoszono następujące refera ty :
K onrad Górski: O języku dzieł Sienkiewicza.
Bronisław  Nadolski: „K rzyżacy” Sienkiewicza.
A rtu r Hutnikiewicz: O współczesnych powieściach Sienkiewicza.
14 XII 1966 r.w e W łocławku — 3 re fe ra ty  (jak wyżej).
19 XII 1966 r. w Bydgoszczy —  2 refera ty : K. Górskiego i B. Nadol- 

skiego (o tem atyce jak  wyżej).
Nową, w 1965 r. zapoczątkow aną form ą popularyzacji w iedzy w te 

renie są organizowane przez Towarzystwo powiatow e S tudia  W iedzy 
o Regionie, obejm ujące cykle w ykładów  na tem aty  problem atyki regio
nalnej. S tudia takie zorganizowano w W ąbrzeźnie z cyklem  9 w ykładów  
oraz w Chełm nie z cyklem  12 wykładów. W roku spraw ozdaw czym  w y
głoszono na studiach tych 15 wykładów. N astępne S tudium  zostanie zor
ganizowane w Brodnicy. Ta form a popularyzacji w iedzy cieszy się w iel
kim  zainteresow aniem  nauczycieli, pracow ników  kultu ralno-ośw iato 
wych, starszej młodzieży szkół średnich i innych grup społeczeństwa.

W ram ach W ydziałów i. Kom isji organizuje Tow arzystw o posiedzenia 
poświęcone dyskusjom  nad pracam i naukow ym i i w ynikam i badań n au 
kowych członków Tow arzystw a i m łodszych pracow ników  nauki, jak  rów 
nież posiedzenia, na k tórych  wygłaszane są refe ra ty  naukowe. Łączna 
sum a wygłoszonych referatów  i przedyskutow anych prac wynosiła w ro
ku spraw ozdaw czym  62.

Zarząd Tow arzystw a poświęcał nadal dużo uw agi planow anym  uro 
czystościom w związku z 500 rocznicą urodzin M ikołaja K opernika. Po
w ołana przez Zarząd już w  roku 1964 K om isja K opernikańska, podzie
lona na 6 grup  operacyjnych, realizuje staw iane sobie zadania. Między 
innym i w przygotow aniu jest Biblioteczka K opernikańska. Dwa tom y tej 
biblioteczki w yjdą z d ruku  w roku 1968. G rupa Astronom iczna odbywa 
m etodą sem inary jną studia nad dziełem K opernika De revolutionibus.

Towarzystwo włączyło się także do prac organizacyjnych związanych 
z przypadającym  w roku 1968 jubileuszem  400-lecia założenia gim nazjum  
toruńskiego, jednej z najstarszych  w Polsce średnich szkół świeckich. 
W przygotow aniu są 3 w ydaw nictw a tem atycznie związane z tym  jub i
leuszem, a mianowicie: „Dzieje gim nazjum  toruńskiego” , „M atrykuła
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gim nazjum  toruńskiego” i ,,400-lecie gim nazjum  toruńskiego”. W ram ach 
przygotow yw ania tych  prac prowadzone są badania naukow e przy po
mocy finansow ej Tow arzystw a.

Tak różnorodna i na szeroką skalę zakrojona działalność Tow arzystw a 
w ym aga odpowiedniego ap ara tu  adm inistracyjnego. Spraw am i adm ini
stracyjno-finansow ym i w szystkich kom órek Tow arzystw a kierow ał dy
rek to r adm inistracyjny , w  R edakcji Naczelnej zatrudniono 1 pracow nika 
na pełnym  etacie i 1 pracow nika na półetacie, w  Pracow ni M ikrofilm owej 
2 pracow ników  na pełnym  etacie, a 1 pracow nika na półetacie, w  Biurze 
(dyrekcji adm inistracyjnej) 4 pracow ników  na pełnych etatach, 1 p ra 
cownika na półetacie i 1 pracow nika usługowego na ryczałcie. D yrekto
rem  adm inistracyjnym  był m gr Alojzy K irstein , kierow nikiem  Redakcji 
Naczelnej m gr A m alia Rosińska, kierow nikiem  Pracow ni M ikrofilmowej 
m gr K rystyna  Porębska, główną 'księgową Agnieszka Orłowska, k iero
w nikiem  działu w ym iany m gr M aria Łosiowa, a in struk to rem  Helena 
Jeśm anow a.

Przedstaw iona wyżej w głów nych zarysach działalność Tow arzystw a 
w roku 1966 w ykazuje dalszą jego prężność i żywotność. Spełnia ono 
w ażną rolę w zakresie propagow ania w regionie i poza regionem  wiedzy 
i zdobyczy naukow ych. Am bicją Tow arzystw a jest nadanie tej działal
ności coraz większego rozm achu i objęcie jej zasięgiem coraz dalszych 
regionów. Chcem y dalej prowadzić i rozw ijać akcję w ydaw niczą przy 
równoczesnym  wzm ożeniu kontro li i selekcji przedstaw ianych prac. 
Chcem y bowiem drukow ać prace najlepsze, najw artościow sze i n a jb a r
dziej potrzebne. Chcemy w dalszym  ciągu pomagać m łodym  kadrom  
naukow ym , publikując ich prace oraz wciągając ich do w spółpracy w ko
m isjach. Chcemy, by Tow arzystw o było nadal p latform ą porozum ienia 
i dyskusji przedstaw icieli różnych dyscyplin wiedzy reprezentow anych 
w środow isku uniw ersyteckim  Torunia. Chcem y dalej rozw ijać akcję 
podnoszenia k u ltu ry  um ysłowej w szerokich w arstw ach  społeczeństwa, 
nie m ających kontaktów  z ośrodkam i uniw ersyteckim i, przez orga
nizowanie w  terenie, w szerszym  niż dotąd zakresie, sesji naukowych 
i w ygłaszanie referatów , a przede w szystkim  przez rozszerzenie Studiów  
W iedzy o Regionie możliwie na w szystkie pow iaty w ojew ództw a bydgo
skiego.

Czynnikiem  ham ującym  pełną ak tyw izację Tow arzystw a było bazo
w anie na niepew nych środkach finansow ych. W adliw a dystrybucja  w y
daw nictw  naukow ych nie dostarcza Tow arzystw u potrzebnych do jego 
ustabilizow anej działalności środków, a dotacje —  daw niej z Polskiej 
A kadem ii Nauk, a obecnie z P rezydium  WRN — przyznaw ane są z roku 
na rok w nie dającej się z góry określić wysokości. Poza tym  Towa
rzystw o m a duże trudności n a tu ry  lokalowej. Ja k  w szystkim  wiadomo, 
zbudowany w roku 1878 z ofiar polskiego społeczeństw a Pom orza dw u
piętrow y gm ach przy ul. W ysokiej 16, został w roku  1922 oddany w cza-
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sowę użytkow anie M agistratow i m. Torunia. Gm ach ten zajęła Książnica 
M iejska, a Tow arzystw o zatrzym ało dla siebie tylko 2 pokoje na cele 
adm inistracyjne i jedno m ałe pomieszczenie na składnicę swoich w y
daw nictw . S tan ten  m iał mieć charak te r czasowy, jednak trw a  on do 
obecnej chwili. F ak t ten  odbił się niezw ykle u jem nie na pracach Towa
rzystw a po roku 1945, gdy rozrosły się tak  poważnie jego agendy nau 
kowe, adm inistracyjne i gospodarcze. Posiadając w łasny obszerny gmach, 
Towarzystwo zmuszone jest część swoich kom órek, jak  Pracow nię M ikro
film ow ą i Redakcję W ydawniczą, lokować w w ynajętych  pomieszczeniach 
w  różnych częściach m iasta. Nie trzeba podkreślać, jak  bardzo ujem nie 
okoliczność ta  w pływ a na organizację pracy i dalszy rozwój działalności 
Tow arzystw a. Zapew niano nas, że ten  niepom yślny dla Tow arzystw a 
stan  w net się skończy, gdyż zaplanow ana została budow a nowego gm achu 
dla Książnicy M iejskiej, co um ożliw iłoby odzyskanie przez Towarzystwo 
swego gm achu. Od obietnicy tej upłynęło jednakże już 10 lat, a spraw a 
budow y gm achu dla Książnicy M iejskiej przesuw ana jest na coraz dal
szy term in, choć za jego budową przem aw iają jeszcze inne, bardzo ważne 
m om enty.

Od chwili przekazania gm achu Tow arzystw a na czasowe użytkow anie 
Książnicy M iejskiej up łynęły  44 lata. W okresie tym  zbiory Książnicy 
zwiększyły się z 2962 tomów w roku 1922 do około 360 000 tomów w roku 
obecnym. S tropy  budynku nie są obliczone na tak  w ielkie obciążenie. 
Już w roku 1961 fachow a kom isja stw ierdziła, że przekroczyło ono do
puszczalne m aksim um , a kom isja ekspertów  Politechniki G dańskiej 
orzekła, że dla bezpieczeństw a budynku należy stropy  znacznie odcią
żyć. Tym czasem  nastąpiło  dalsze ich poważne obciążenie w  ciągu osta t
nich 4 lat. Toteż obecny stan  gm achu przedstaw ia się w prost k a ta 
strofalnie. M ury na skutek przeciążenia w ykazują liczne pęknięcia, 
a niebezpieczeństwo dla gm achu, cennych zbiorów i pracujących w nim 
osób jest z każdym  dniem  większe. Zarząd Tow arzystw a w trosce o bez
pieczeństwo i całość swego gm achu — pom nika polskości Torunia i P o
m orza z czasów zaboru pruskiego —  poświęcił zagadnieniu tem u dużo 
uwagi, skierow ując do kom petentnych w ładz szereg m em oriałów, przed
staw iając groźny stan  budynku i konieczność szybkiego rozpoczęcia bu 
dowy nowego gm achu dla Książnicy M iejskiej. Także osobiste in te r 
w encje sekre tarza  generalnego Tow arzystw a u wojewódzkich w ładz 
p arty jnych  i adm inistracyjnych  oraz w  Państw ow ej Kom isji P lanow ania 
Gospodarczego przy Radzie M inistrów  w W arszawie (u m in istra  Januszki) 
m iały na celu przyspieszenie decyzji o rozpoczęciu budow y gm achu dla 
Książnicy M iejskiej i zwolnienia budynku przy ul. W ysokiej 16 dla 
potrzeb Tow arzystw a. Są nadzieje, że budow a gm achu dla Książnicy 
M iejskiej rozpocznie się w  roku 1968 i że Tow arzystw o za la t kilka, kon
cen tru jąc  w szystkie swoje kom órki w  w łasnym  budynku, będzie mogło
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z zdwojoną energią pracow ać dla dobra nauki, regionu bydgoskiego 
i toruńskiego ośrodka naukowego.

(—) Marian B iskup  (—) Konrad Górski
S ekretarz  generalny  TNT Prezes Z arządu TNT

v S P R A W O Z D A N I E
SKARBNIKA TOWARZYSTW A NAUKOWEGO W TORUNIU 

ZA ROK 1966

W roku 1966 rachunkow ość Tow arzystw a prow adzona była zgodnie 
z przepisam i m in istra  finansów  z dnia 12 VIII 1963 r. (MP poz. 31). 
In sty tucją  dotującą działalność TNT było w roku sprawozdawczym  P re 
zydium  M iejskiej Rady Narodowej w  Toruniu. Środki pieniężne na po
wyższy ceł przekazane zostały przez PAN za pośrednictw em  WRN 
w Bydgoszczy. Zam knięcia rachunkow e za rok 1966 zbadane zostały 
przez Kom isję Rew izyjną naszego Tow arzystw a w dniu 17 II 1967 r., 
k tó ra  uznała rachunkow ość Tow arzystw a za praw idłow ą i wnosi o udzie
lenie Zarządow i absolutorium  za rok 1966.

Spraw ozdanie ogólne z w ykonania budżetu  oraz bilans obrotów i sald 
na dzień 31 X II 1966 r. wyłożone są na stole prezydialnym  dzisiejszego 
Zebrania. Członkowie obecni m ają możność zapoznać się z powyższymi 
dokum entam i, k tó re  przedstaw iają szczegółowo operacje finansowe na
szego Tow arzystw a. P rzedkładając powyższe sprawozdanie, uw ażam  za 
wskazane poczynić k ilka uwag, pozw alających zebranym  zorientow ać 
się w  całokształcie spraw  rachunkow ych, porównać p lany  finansow e na 
rok 1966 z w ynikam i i dać ocenę położenia finansowego naszego Towa
rzystw a.

I. D o c h o d y  i k o s z t y :
Spraw ozdanie ogólne w ykazuje na rachunku  dochodów 1 397 068 zł, 

a na rachunku  rozchodów 1 559 033 zł.

D o c h o d y :
Plan  finansow y na rok 1966 przew idyw ał dochody w sumie 1 569 760 zł, 

w k tórej mieściło się saldo kredytow e na początek roku  w kwocie 
312 389 zł. Dochód operacyjny za rok 1966 wynosił przeto w edług planu 
1 257 371 zł. Spraw ozdanie z w ykonania budżetu  w ykazuje rzeczyw isty 
dochód operacyjny w sum ie 1 397 068 zł. Dochody były zatem  większe 
o 139 699 zł.

Na pow stanie powyższej nadw yżki w płynęły  m. in. następujące oko
liczności:

a) PAN W arszawa — przekazała kw otę 49 209 zł na w ydaw nictw a 
zlecone ponad p ierw otny  plan. Prezydium  MRN w Inow rocław iu p rze
kazało kw otę 20 000 zł jako zaliczkę na zlecone pozycje wydawnicze.
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b) Planow ane w pływ y ze sprzedaży w ydaw nictw  w łasnych Towa
rzystw a dały nadw yżkę 26 271 zł.

c) Prezydium  WRN w Bydgoszczy przekazało dotację inw estycyjną 
w wysokości 39 C00 zł na zakup kopiarki dla Pracow ni M ikrofilm owej 
TNT.

R o z c h o d y :

P lan TNT przew idyw ał koszty na 1 569 760 zł, wydano 1 559 033 zł, 
a zatem  m niej o 10 727 zł. Koszty działalności sta tu tow ej, do k tórej 
wchodzą w ydatki na płace i koszty adm inistracyjne, w yniosły zam iast 
planow anych 227 884 zł — 187 191 zł, czyli m niej o 40 693 zł. Koszty 
produkcji nie w yodrębnionej, obejm ujące działalność w ydaw niczą w łasną 
i m ikrofilm ową, zaplanow ane na 956 968 zł, wyniosły 952 661 zł, były 
zatem  m niejsze o 4 307 zł. Koszty akcji i zadań zleconych zaplanow ane 

'n a  378 556 zł, wyniosły 419 181 zł. N adw yżka powyższa pokry ta  została 
z nadp ła t kw ot przeznaczonych na akcje i zadania zlecone.

II. B i l a n s :

Bilans Tow arzystw a na dzień 31 XII 1965 r. zam ykał się po obydwu 
stronach sum ą 4 238 6C2 zł. B ilans na dzień 31 XII 1966 r. zam yka się 
sum ą 4 384 778 zł, czyli sumą większą o 146 176 zł. Fundusz środków 
trw ałych  uległ w bilansie podwyższeniu z kw oty 902 005 zł do kw oty 
1 030 578 zł, czyli o 128 573 zł. Na podwyżkę składają się m. in. nastę 
pujące sumy: zwiększenie w artości zbiorów bibliotecznych TNT — 
89 970 zł, i w artość kopiarki zakupionej dla Pracow ni M ikrofilm owej 
w  sum ie 38 603 zł.

Środki pieniężne Tow arzystw a w ynosiły na dzień 1 stycznia 1966 r. 
312 390 zł, bilans zam knięcia za rok 1966 w ykazuje środki pieniężne 
w kwocie 219 694 zł, czyli m niej o 92 696 zł.

III. U w a g i  o g ó l n e :  ■

Porów nanie w yników i zamknięć rachunkow ych za rok 1966 z od
powiednim i cyfram i za rok 1965 nasuw a następujące uwagi:

1) Podstaw ą finansow ą działalności TNT w roku 1966 była dotacja 
i sum y przeznaczone na akcje zlecone w łącznej kwocie 1 074 209 zł. 
D otacja otrzym ana z Prezydium  MRN w Toruniu w yniosła 825 000 zł. 
Polska A kadem ia N auk przekazała ponadto na zleconą akcję wydaw niczą 
209 209 zł. N atom iast Prezydium  PRN w Chełm nie i Prezydium  MRN 
w Inow rocław iu przyznały  TNT po 20 000 zł — razem  40 000 zł. Uwzglę
dniając te w p ła ty  o trzym ujem y w sumie 1 074 209 zł. Reszta w  kwocie 
484 824 zł pokry ta  została z dochodów w łasnych Tow arzystw a.

2) Koszty u trzym ania  Pracow ni M ikrofilm ow ej wynosiły 96 024 zł, 
przychody ze sprzedaży m ikrofilm ów  dały 79 261 zł, w artość w ykonanych 
m ikrofilm ów  dla zbiorów archiw um  m ikrofilm owego TNT wyniosła

29



7 948 zł — razem  87 209 zł. Nadw yżka rozchodów nad dochodami wynosi 
przeto 8815 zł.

W rozliczeniu powyższym nie uwzględniono sum  w ydatkow anych na 
kupno nowej kopiarki w  kwocie 38 603 zł, ponieważ koszta powyższe 
odniesione zostały na rachunek sum  inw estycyjnych.

3) Sy tuacja  finansow a TNT w ynikająca z zamknięć rachunkow ych 
za rok 1966 w ykazuje, że Tow arzystw o nasze i w  1967 r. prowadzić 
będzie mogło akcję wydaw niczą ściśle w  ram ach kw ot przyznanych jako 
dotacja oraz w  ram ach kw ot o trzym anych na w ydaw nictw a zlecone.

(—) S te fan  D em biński  (—) Konrad Górski
S karbn ik  TNT Prezes Z arządu TNT

PROTOKÓŁ K O M ISJI REW IZY JN EJ

Kom isja Rew izyjna Tow arzystw a Naukowego w Toruniu, w  składzie: 
prof. d r W. Hejnosz —  przewodniczący, prof. d r W. Iwanowska, prof. d r 
L. Zytkowicz — członkowie, w  obecności skarbnika TNT dra S. Dem biń
skiego, dyrek tora  adm inistracyjnego TNT m gra A. K irste ina i głównej 
księgowej A. Orłowskiej, odbyła posiedzenie w  dniu 17 lutego 1967 r., 
zapoznając się na w stępie z zeszłorocznym protokołem  Kom isji Rewi
zyjnej. K om isja stw ierdziła, że, w spraw ie zaw artych w tym  protokole 
zaleceń w k ierunku  polepszenia w arunków  lokalowych Tow arzystw a 
i przeznaczenia do d ruku  prac TNT lepszej jakości papieru  — Zarząd 
poczynił odpowiednie staran ia , lecz bez w iększych efektów. Spraw a po
lepszenia w arunków  lokalowych dla adm inistracji i m agazynu w ydaw 
nictw  Tow arzystw a — mimo licznych in terw encji osobistych i pisem 
nych u m iarodajnych władz — nie ruszyła dotąd z m iejsca. Polepszeniu 
ulegnie w bieżącym  roku m agazynow anie w ydaw nictw  TNT, gdyż K siąż
nica M iejska — po przeniesieniu swego archiw um  czasopism do p rzy
dzielonego zabytkowego budynku przy  ul. Szczytnej — odstąpi Towa
rzystw u część swego m agazynu czasopism w budynku Tow arzystw a. 
W spraw ie jakości papieru  dla w ydaw nictw  TNT R edakcja Naczelna 
interw eniow ała w PW N w Poznaniu, lecz in terw encja  ta  —  odnośnie 
do prac W ydziału III— nie odniosła w  pełni pożądanego skutku. Celem 
polepszenia jakości d ruku  prac tego W ydziału Zarząd postanow ił, od roku 
1967 począwszy, w ydaw ać także prace W ydziału III techniką typogra
ficzną. N astępnie Kom isja zapoznała się z bilansem  Tow arzystw a za rok 
1966, analizując szczegółowo dochody i rozchody. Bilans ten  zam yka się 
na dzień 31 X II 1966 r. kw otą 4 384 778,08 zł. Stw ierdzono m. in. m niejsze 
w pływ y z produkcji Pracow ni M ikrofilm ow ej, co spowodowane zostało 
zm niejszeniem  zamówień ze względu na p rzestarzałą  ap ara tu rę  tejże 
Pracow ni. W stanie wyposażenia Pracow ni zaszła przy końcu roku  sp ra
wozdawczego znaczna popraw a, gdyż nabyto  nową kopiarkę produkcji
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zagranicznej i sk lejarkę. Kom isja zaleca Zarządow i poczynienie dalszych 
sta rań  w  spraw ie popraw ienia w arunków  lokalowych Tow arzystw a przez 
odzyskanie własnego gm achu przy ul. W ysokiej 16 — w k ierunku  osta
tecznego poYnyślnego rozw iązania tej spraw y. N astępnie Kom isja za
poznała się z protokołem  z kontro li działalności Tow arzystw a, przepro
wadzonej w lipcu 1966 r. przez D elegaturę Najwyższej Izby K ontroli 
w Bydgoszczy, z zaleceniam i tejże D elegatury  z 3 V III 1966 r. oraz z od
powiedzią Zarządu Tow arzystw a udzieloną pism em  z 23 IX 1966 r. Zajęte 
w  tym  piśmie stanowisko Zarządu Kom isja uznała za słuszne. Kom isja 
spraw dziła ponadto w yryw kow o zapisy księgowe i dowody kasowe 
i nie stw ierdziła niezgodności lub niepraw idłow ości w gospodarowaniu 
m ajątk iem  Tow arzystw a i w gospodarce finansow ej. Toteż Kom isja wnosi 
o udzielenie Zarządowi absolutorium  za rok spraw ozdaw czy 1966.

Członkowie: Przew odniczący:

(—)W. Iw anow ska  (—) W. H ejnosz
(—) .L. Z ytkow icz

ZMIANY W SKŁADZIE TOWARZYSTWA

N o w i  c z ł o n k o w i e  z w y c z a j n i

B a r a n o w s k i  H enryk, m gr praw a, kustosz dyplom ow any Biblioteki 
Głównej UMK, Toruń, F redry  3/5 m. 1.

C h u r  s k a Zofia, dr, ad iunk t K ated ry  Geografii Fizycznej, Zakład Geo
m orfologii UMK, Toruń, Krasińskiego 63a.

F a b e r  Kazimierz, m gr ekonomii, Chełmno, W ojska Polskiego 1 m. 7. 
F r ą c k o w i a k  D anuta, d r nauk  m atem atyczno-fizycznych, docent fi

zyki K ated ry  Fizyki Wyższej Szkoły Rolniczej w Poznaniu, Poznań— 
—G runw ald, W łodkowica 27 m. 8:

F r ą c k o w i a k  M ieczysław, d r nauk m atem atyczno-fizycznych, docent 
fizyki doświadczalnej K atedry  Fizyki Politechniki Poznańskiej, Po
znań—G ruńw ald, W łodkowica 27 m. 8.

G ł ę b o c k i  Robert, dr, st. asystent K atedry  A strofizyki UMK, Toruń 
Krasińskiego 63a m. 8.

J a c z y n o w s k a  M aria, d r doc. h istorii s tarożytnej K ated ry  H istorii 
Powszechnej, S tarożytnej i Średniow iecznej, kierow nik Zakładu Hi
storii S tarożytnej UMK, Toruń, K rasińskiego 57.

K a ł d o w s k i  Jerzy, studen t historii UMK, Chełmno, Dworcowa 8. 
K ą d z i e l a  W ojciech, dr st. asystent nauk.-techn. Zakładu N eurofizjo- 

logii, K ated ry  O chrony Przyrody  i Ekologii UMK, Toruń, M ickie
wicza 61.
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K ę s i k  M aria, dr, st. asyst. Pom orskiej Akadem ii M edycznej, Szczecin, 
A leja Pow stańców 72.

K ł o s o w s k a  D anuta, dr, ad iunkt Poradni Zdrowia Psychicznego w To
runiu , Bydgoszcz, Zduny 15 m. 3.

K o c i k o w s k i  Paweł, d r fil. poi., nauczyciel, Ostromecko, pow. 
Chełmno.

K o k o c i ń s k i  W iesław, dr, ad iunkt K ated ry  Zoolpgii System atycznej 
UMK, Toruń, Krasińskiego 63a.

K r a j e w s k i  Jan , dr, docent praw a cywilnego, K ierow nik K atedry  
Postępow ania Cywilnego UMK, W arszawa, Pilicka 26.

K u l i k o w s k a  Anna, dr, st. asysten t K atedry  Psychologii UMK, To
ruń, M atejki 90 m. 8.

K u r l e n d a  Zygm unt, dr, ad iunk t K atedry  Geologii UMK, Toruń, Ry
nek W ełniany 1.

M a r o n  Napoleon, m gr, st. asysten t K atedry  A strofizyki UMK, Toruń, 
Idzikowskiego 26.

i c h a l s k i  Jerzy, m gr praw a, Chełmno, Słowackiego 8. 
i k o ł a j s k a  Jan ina, dr, ad iunkt WSE w Olsztynie, Olsztyn, K orto

wa 20 m. 21.
O r  y 1 s k a K rystyna, dr, ad iunk t K atedry  Chem ii Nieorganicznej UMK, 

Toruń, Piaskow a 6.
O r y 1 s k i Zenon, dr, ad iunkt K atedry  Chem ii Nieorganicznej UMK, 

Toruń, Piaskow a 6.
P e p ł o w s k i  Franciszek, dr, ad iunk t IBL Polskiej Akadem ii Nauk, 

Toruń, Krasińskiego 63.
P i ą t k o w s k a  B arbara, dr, st. asysten t K ated ry  Zoologii System a

tycznej UMK, Toruń, Danielewskiego 5.
S m o l i ń s k i  Jan , m gr, st. asysten t K ated ry  A strofizyki UMK, Toruń, 

Krasińskiego 63a.
S t r o b e l  A ndrzej, m gr, stażysta K ated ry  A strofizyki UMK, Toruń, 

Krasińskiego 37 m. 3. ,
S t r z e l c z y k  Edm und, d r nauk  przyrodniczych, docent m ikrobiologii 

UMK, Toruń, Fałata 81/5.
W o s z c z y k  A ndrzej, dr, ad iunk t K ated ry  A strofizyki UMK, Toruń, 

Krasińskiego 61.
Z a l e w s k i  Leszek, m gr astronom ii, nauczyciel, Toruń, G rudziądzka 32 

m. 7.
Z i e l i ń s k a  K rystyna, dr, ad iunk t K ated ry  A rchiw istyki i N auk Po

mocniczych H istorii UMK, Toruń, Bydgoska 50/52.
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N o w i  c z ł o n k o w i e  W y d z i a ł ó w  

Miejscowi—czynni:

B o r o w i e c k i  Lucjan, d r nauk przyrodniczych, docent chemii orga
nicznej UMK, Toruń, Krasińskiego 61.

K r a j e w s k i  Jan , d r praw a, docent praw a cywilnego UMK, W arszaw«, 
Pilicka 26.

L e s i a k Tadeusz, d r chemii, docent chemii organicznej UMK, Toruń, 
Kraszewskiego 22.

S i e d 1 e w s k  i Janusz, d r chemii, docent chemii nieorganicznej UMK, 
Toruń, Kraszewskiego 22.

W oj C i e c h o w s k i  M arian, d r praw , docent h istorii powszechnej n a j
nowszej, Toruń, Kraszewskiego 22.

C z ł o n k o w i e  z w y c z a j n i  skreśleni w roku 1966:

dr B itte l Leon dr Ludw icki Ryszard
m gr Hanasz Ja n  m gr Skrzypkow ska-Łutow icz K rystyna

Z m a r l i :

M arcin D r a g a n  
Felicjan K ę p i ń s k i  
S tefan N a r ę b s k i  
W alerian P r e i s n e r

9 VII 1966 
8 IV 1966 
16 XI 1966 
22 VI 1966

3 -v ^ S p ra w o z d a n ia  T N T  n r  20



II

SPRAWOZDANIA Z POSIEDZEŃ

W Y D Z I A Ł  I 

NAUK HISTORYCZNYCH

Posiedzenie naukow e dnia 9 V 1966 r.

Członek W ydziału K arol G ó r s k i  przedstaw ia pracę Zdzisława 
G r o t a :  Koła polskie w  sejm ie pruskim  i parlam encie R zeszy (Die pol
nischen Kreise im  preussischen Landtag und im  Reichstag).

Posiedzenie naukow e dnia 24 X 1966 r.

Członek W ydziału Tadeusz G r u d z i ń s k i  przedstaw ia pracę w łas
ną: Petraktacje m ersehurskie z roku 1135 (Die V erhandlungen von M er
seburg im  Jahre 1135).

(Praca w ydana w  ZAPISKACH HISTORYCZNYCH, t. 33, 1968, z, 3).

Posiedzenie naukow e dnia 29 XI 1966 r.

Członek W ydziału B ronisław  W ł o d a r s k i  przedstaw ia pracę Jana  
P o w i e r s k i e g o :  Rola Pomorza w  stosunkach polsko-pruskich w  okre
sie przedkrzyżackim  (Die Rolle Pom m erellens in den polnisch-preussi- 
schen Beziehungen in der Vorordenszeit).

(Praca w ydana w  ROCZNIKACH TNT, Rocznik 73 z. 3).

Posiedzenie naukowe dnia 14 XII 1966 r.

Członek W ydziału Bronisław  W ł o d a r s k i  przedstaw ia pracę A n
toniego C z a c h a r o w s k i e g o :  W alka o Nową Marchią w  X IV  w ieku  
(Der K am pf um  die N eum ark im  14 Jahrhundert).

(Praca w ydana w  ROCZNIKACH TNT, Rocznik 73 z. 2).
Członek W ydziału K azim ierz J a s i ń s k i  przedstaw ia pracę K rysty 

ny Z i e l i ń s k i e j :  Układ kęp iński 1282 r. m iędzy  M szczujem  i Prze
m ysław em  II. Z  dziejów  zjednoczenia Pomorza Gdańskiego z W ielkopol
ską (Der Vertrag von Kępno 1282 zw ischen M szczuj (M estw in) und  P rze
m ysław  II. A us der G eschichte der Vereinigung P om m erellens m it Gross
polen).

(P raca w ydana w ROCZNIKACH TNT, Rocznik 74, z. 1).
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POSIEDZENIA KOMISJI HISTORYCZNEJ

Posiedzenie naukow e dnia 18 I 1966 r.

Zenon G u 1 d o n i Ryszard K a b a c i ń s k i ,  Uwagi nad w ydaw 
nictw em : „Zbiór dokum entów  kujaw skich  i dobrzyńskich, cz. I, do 1400 r.”

W trakcie przeprow adzania kw erendy źródłowej do opracowanego na 
zlecenie In sty tu tu  Historii PAN „Słownika historyczno-geograficznego 
K ujaw  i ziemi dobrzyńskiej w średniow ieczu” okazało się, że w  arch i
w ach i bibliotekach polskich znajduje się jeszcze znaczna ilość nie opu
blikow anych dotąd dokum entów  kujaw skich i dobrzyńskich, zwłaszcza 
z XIV— XV w. W związku z tym  przystąpiono do przygotow ania w y
daw nictw a źródłowego, k tó re  obejm owałoby nie publikow ane dotąd do
kum enty  dotyczące K ujaw  i ziemi dobrzyńskiej sprzed 1400 r. D otych
czas kw erendą objęto: A rchiw um  Główne A kt D aw nych w W arszawie, 
A rchiw um  Państw ow e m. Poznania i W ojewództwa Poznańskiego w Po
znaniu, Bibliotekę Raczyńskich w Poznaniu, A rchiw um  D iecezjalne we 
W łocławku, B ibliotekę Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we W rocła
wiu, W ojewódzkie A rchiw um  Państw ow e w Bydgoszczy — Oddział Te
renow y w Toruniu. Nie przeprowadzono jeszcze kw erendy w następu ją
cych archiw ach i bibliotekach krakow skich: Bibliotece PAN, Bibliotece 
Jagiellońskiej, Gabinecie Nauk Pomocniczych H istorii UJ, M uzeum  XX 
Czartoryskich, Zakładzie D okum entacji PAN, a także w A rchiw ach die
cezjalnych w Gnieźnie i Płocku oraz bibliotece Płockiego Tow arzystw a 
Naukowego im. Zielińskich w Płocku.

Pod względem  tery to ria lnym  w ydaw nictw o ma obejm ować K ujaw y 
i ziemię dobrzyńską. W trakcie dotychczasowej kw erendy zarejestrow a
no około 200 dokum entów. Większość z nich dotyczy dóbr biskupstw a 
włocławskiego oraz klasztorów  w Byszewie (później Koronowie) i w S trze l
nie. W tej grupie dokum entów  dysponujem y oryginałam i i licznym i ko
piam i. Bardzo skrom nie w  porów naniu z liczbą dokum entów  odno
szących się do dóbr biskupich i k lasztornych przedstaw ia się grupa 
dokum entów  dotyczących dóbr rycerskich. W dotychczas zebranych dy
plom ach znajdują się także dokum enty papieskie o różnej treści. Podział 
objętych kw erendą dokum entów  w edług grup  w ystaw ców  przedstaw ia 
się następująco: królow ie i książęta —  42, biskup włocław ski — 35, b i
skup płocki —  2, papież — 4, w ielki m istrz  i kom turow ie krzyżaccy — 4, 
sąd chełm iński —  1, mieszczanie bydgoscy — 1, pleban brzeski — 1, 
urzędnicy ziemscy i sądowi — 15, rycerstw o — 8, oficjał norbertanów  
we W rocław iu — 1.

Poza nieliczną grupą dokum entów  prow eniencji papieskiej i zakon
nej większość zebranych dyplom ów posiada ch arak te r praw ie w yłącznie 
gospodarczy. Przede w szystkim  są to dokum enty lokacyjne m iast i wsi, 
ak ta  nadań, kupna, sprzedaży nieruchom ości lub ich części, dokum enty
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określające powinności kmiece, ak ta  rozgraniczeń dóbr należących do 
poszczególnych in sty tucji kościelnych czy też osób p ryw atnych  itp.

Podział dokum entów  w edług k ry te rium  chronologicznego przedstaw ia 
się następująco.

Okres Liczba dokum entów

1251— 1300 7
1301— 1350 44
1351— 1400 67

Razem 118

W ynika stąd, że im  bliżej końca XIV  w., liczba nie opublikow anych 
dokum entów  w zrasta.

Ponadto w ydaw nictw o objąć ma także dokum enty  w ydane w postaci 
aneksów źródłowych do rozpraw  historycznych oraz publikow ane od
dzielnie, pojedynczo lub w niew ielkich zbiorkach. Koncepcja tak a  zro
dziła się z fak tu  rozrzucenia w ielu dokum entów  w trudno dziś dostępnych 
w ydaw nictw ach. W w ydaw nictw ie zostaną w ykorzystane również wszel
kie regesty  i w zm ianki o dokum entach, k tó rych  pełnych tekstów  nie 
udało się odnaleźć lub odtworzyć. M amy tu ta j na m yśli w zm ianki o do
kum entach  zaw arte w lustrac jach  królewszczyzn oraz licznych regional
nych w ydaw nictw ach XIX-w iecznych. W tym  celu zostanie również w y
korzystana M etryka K oronna oraz prace M axa P e r lb a c h a 1 i W altera 
H ubatscha 2.

Posiedzenie naukow e dnia 27 IV 1966 r.

M arian W o j c i e c h o w s k i ,  Geneza II u:ojny światowej.

Posiedzenie naukow e dnia 12 XII 1966 r.

Adam  M a k o w i e c k i ,  Podziały terytoria lne na M azowszu w  I  po
łowie X IV  w ieku.

W Y D Z I A Ł  II

FILOLOGICZNO-FILOZOFICZNY

Posiedzenie naukow e dnia 28 XI 1966 r.

Członek W ydziału B ronisław  N a d o l s k i  przedstaw ia pracę A nny 
K r z e w i ń s k i e j :  Pieśń ziem iańska, an tyturecka  i re fleksy jna . S tudia

1 M. P e r l b a c h ,  Die C istercien-A b te i Lond im  S tad tkö ln ischen  A rchiv, M it
te ilungen  aus dem  S tad ta rch iv  Köl, 1883, H. 2, s. 71—127.

* Regesta historico-diplom atica Ordinis S a n d e  M ariae Theutonicorum  1198— 
—1525, oprac. E. J o a c h i m ,  wyd. W. H u b a t s c h ,  G öttingen 1948—1950.
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o trzech w ybranych  gatunkach staropolskiej liryk i X V I  i X V II  w. (La 
lyrique rurale, an ti-turque et ré flex ive  — trois études sur les espèces 
choisies de la lyrique de l’ancienne polonaise du X V I-ièm e  et X V II-ièm e  
siècle).

(Praca przekazana do d ruku  w  PRACACH W YDZIAŁU FILO LO G ICZN O -FI- 
LOZOFICZNEGO).

Członek W ydziału H alina T u r s k a  przedstaw ia pracę Teresy F r i e -  
d e 1 ó w n y: Kategoria plurale tan tum  w  języku  polskim  (Catégorie p lu 
rale tan tum  dans la langue polonaise).

(Praca przekazana do druku  w  PRACACH WYDZIAŁU FIŁO LO G ICZN O -FI- 
LOZOFICZNEGO).

Członek W ydziału H alina T u r s k a  przedstaw ia pracę A leksandry 
K r u p i a n k i :  Formacje czasownikowe z przedrostkiem  o- (ob-) w ję 
zy k u  polskim  (Les verbes avec préfixe  o- (ob-) dans la langue polonaise).

(Praca przekazana do druku  w  PRACACH WYDZIAŁU FILO LO G ICZN O -FI- 
LOZOFICZNEGO).

Członek W ydziału H alina T u r s k a  przedstaw ia pracę Jerzego M a- 
c i e j e w s  k i e g o :  Słow nictw o gwary chełm ińskiej i dobrzyńskiej (La 
lexicographie du dialecte des environs de Chełm no-D obrzyń).

(Praca przekazana do d ruku  w  PRACACH W YDZIAŁU FILO LO G ICZN O -FI- 
LOZOFICZNEGO).

Członek W ydziału Zygm unt K r u s z e l n i c k i  przedstaw ia pracę 
Jo lan ty  G o ł a w s k i e j :  Barokowa snycerka w  Toruniu (La sculpture  
en bois à  Toruń à Vèpoque du baroque).

(Praca przekazana do d ruku  w  PRACACH W YDZIAŁU FILO LO G ICZN O -FI- 
LOZOFICZNEGO).

Członek W ydziału Z ygm unt K r u s z e l n i c k i  przedstaw ia pracę 
Józefa P o k l e w s k i e g o :  Kościół i klasztor pobernardyński w  Zamar- 
tem  koło Chojnic (U  Église et le Couvent des Bernardins à Zam arte près 
de Chojnice).

(Praca przekazana do  d ruku  w  PRACACH WYDZIAŁU FILO LO G ICZN O -FI- 
LOZOFICZNEGO).

Członek W ydziału Z ygm unt K r u s z e l n i c k i  przedstaw ia pracę 
Jan iny  K r u s z e l n i c k i e j :  D aw ny ołtarz P ięknej M adonny Toruń
skiej (L’Ancien autel de la Belle Madone de Toruń).

(Praca przekazana do druku  w  PRACACH W YDZIAŁU FILO LO G ICZN O -FI- 
LOZOFICZNEGO).

Członek W ydziału Zygm unt K r u s z e l n i c k i  przedstaw ia pracę 
w łasną: T rzy  sym ultaniczne panoram y w  Turynie, M onachium i Toruniu  
(Trois panoramas sim ultanés: de Turin, de M unich et de Toruń).

(Praca przekazana do druku  w  PRACACH W YDZIAŁU FILO LO G ICZN O -FI- 
LOZOFICZNEGO).
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POSIEDZENIA KQMISJI FILOLOGICZNEJ

Posiedzenie naukow e dnia 21 X II 1966 r.

Bronisław  N a d o 1 s k i, Michał Retellius  — hum anista gdański z po
łow y X V I  w ieku  (w zory i źródła literackie).

A nna K r z e w i ń s k a ,  Przeobrażenia w  struk tu rze  zw rotu  do adre
sata w  liryce polskiej X V I  i X V II  w ieku.

Posiedzenie naukow e dnia 28 X II 1966 r.

Teresa S k u b a l a n k a ,  O pojęciu w yboru w  stylistyce.

POSIEDZENIA K O M ISJI FILO ZOFICZN EJ

Posiedzenie naukow e dnia 28 II 1966 r.

Tadeusz C z e ż o w s k i ,  O definicjach analitycznych  i syn te tycznych .

Posiedzenie naukow e dnia 14 IV 1966 r.

Jan  S t r z e d n i c k i  (A ustralia), K ry tyk a  fizyka lizm u .

Posiedzenie naukow e dnia 12 X 1966 r.

E. G. S c  h m  i d t (NRD), Der B egriff des G uten zw ischen Platon  
und Plotin.

Posiedzenie naukow e dnia 5 X II 1966 r.

Jan  S t r z e d n i c k i  (Australia), E lem en ty  analizy języka  u Bren- 
tany i je j ram ifikacja.

POSIEDZENIA K O M ISJI H ISTO R II SZTUKI

Posiedzenie naukow e dnia 13 III 1966 r.

M aria K u t z n e r, Tym panon erekcy jny  z kościoła Sw. K rzyża  we 
W rocławiu.

Posiedzenie naukowe dnia 30 III 1966 r.

Jan ina  K r u s z e l n i c k a ,  D aw ny ołtarz P ięknej M adonny Toruń
skiej.

Posiedzenie naukow e dnia 22 IV 1966 r.

Jadw iga P  u c i a t  a -P  a w ł o w s k a ,  Zarys twórczości plastycznej 
Stanisława W yspiańskiego.
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Posiedzenie naukow e dnia 11 XI 1966 r.

Jo lan ta  G o ł a w s k  a, Barokowa snycerka w  Toruniu.

POSIEDZENIA K O M ISJI BIBLIO G R A FII I BIBLIOTEKOZNAW STW A

Posiedzenie naukow e dnia 17 II 1966 r.

Leonard J a r z ę b o w s k i ,  Z bibliofilskiej tek i zjazdow ej Eugeniusza  
P rzybyły .

Posiedzenie naukow e dnia 10 V 1966 r.

W iktor P a w ł o w s k i ,  S tan  i możliwości konserw acji zbiorów ar- 
chiw alno-bibliotecznych na terenie naszego miasta.

W Y D Z I A Ł  III

M ATEMATYCZNO-PRZYRODNICZY

Posiedzenie naukow e dnia 29 XI 1966 r.

Członek W ydziału H alina B a s i ń s k a  przedstaw ia pracę własną 
(wykonaną wspólnie z D anutą T y l ż a n o w s k ą  — K ated ra  Chemii 
Ogólnej WSR w Olsztynie): Badania nad składem  osadów w ytrącających  
się w  reakcji T l2(S 0 4)3 +  Me4Fe(CN)6, gdzie Me =  Li, Na, K  w  roztw orze  
w odnym  (Studies on the composition of th e  precipitates form ing in the  
reaction T ty S O ih  +  M eiFe(CN)G (Me =  Li, Na, K) in aqueous solutions).

W niniejszej pracy zbadano skład fazy stałej w ytrącającej się w re 
akcji T12(S 0 4)3 +  Me4Fe(CN)6, gdzie Me =  Li, Na i K, w  zależności od 
stosunku stężeń reagujących składników w roztworze, kolejności ich 
dodaw ania oraz od czasu w ytrząsania roztw oru z osadem.

Badania przeprowadzono w dwóch seriach:
1) wobec stałej zaw artości Me4Fe(CN)3 (będącego w nadm iarze) 

i zm iennych ilości T12(S 0 4)3 oraz
2) wobec stałej zaw artości T12(S 0 4)3 (będącego w nadm iarze) i zm ien

nych ilości Me4Fe(CN)(i.
Znając stężenie wyjściowe siarczanu talowego i żelazocyjanku a lka

licznego oraz nadm iar nie przereagow anego składnika w roztworze, można 
było obliczyć stosunek stężeń [Tl3+] : [Fe(CN)6Ł ] w  osadzie przy zało
żeniu, że w roztw orze po w ytrąceniu  się osadu pozostaje tylko składnik 
znajdujący się w nadm iarze. Zbadano również skład w ytrącających  się 
osadów m etodą analizy objętościowej. W yniki badań zestawiono w licz
nych tabelach i odtworzono na wykresach.

Stwierdzono, że skład w ytrąconego osadu zależy od stosunku stężeń

39



reagujących składników  w roztworze, nie zależy natom iast od kolejności 
dodaw ania składników  oraz od czasu w ytrząsania  roztw oru z osadem.

W nadm iarze żelazocyjanku w ytrąca ją  się albo żelazocyjanki proste 
o wzorze T l4[Fe(CN)6]3, albo żelazocyjanki złożone o wzorze schem atycz
nym  m Tl4[Fe(CN)G]3 • n Me4Fe(CN)6, gdzie m i n oznaczają niew ielkie 
liczby całkowite.

W nadm iarze zaś siarczanu talowego pow staw ały również sole zło
żone o ogólnym  wzorze schem atycznym : m  Tl4[Fe(CN)6]3 • n  T12(S 0 4)3.

Żelazocyjanek prosty  T l4[Fe(CN)e]3 w ytrąca się jedynie w  pobliżu 
punk tu  równoważnikowego.

W yniki przeprow adzonych badań mogą znaleźć w ykorzystanie w ana
lizie chemicznej.

(Praca przekazana do d ruku  w  STUDIA SOCIETATIS SCIENTIARUM  TORU- 
NENSIS, Sectio B, vol. VI n r 6).

Członek W ydziału Zenon C z e r w i ń s k i  przedstaw ia pracę w łasną 
(w ykonaną wspólnie z Rafałem  N o w a k o w s k i m  i G rażyną G r a 
b o w s k ą ) :  W łasności e lek tryczne  w arstw  adsorpcyjnych, powstających  
na granicy ja zy  krysta licznej KH^PO^ i jego roztw orów  nasyconych  
(Electrical properties of adsorption layers arising on the hound of cry 
stalline K H 2PO4 phases and its saturated solutions).

(Praca przekazana do d ru k u  w  STUDIA, jw., Sectio B, vol. VI n r 5).

Członek W ydziału W ilhelm ina I w a n o w s k a  przedstaw ia pracę 
S tanisław a G ą s k i :  S ta ty s ty k a  orbit m ałych planet (Statistical In ves ti
gations oj the E lem ents oj M inor Planets).

W ykorzystując elem enty  orb it m ałych p lanet podane w katalogu 
E jem eridy M ałych P łanet na 1964 god, zbadano:

1) Rozkłady n(it) i n(cp) i stw ierdzono, że za m ax n(jr) odpow iadają 
m ałe p lanety , k tó rych  cp >  8°. Obliczono średnie tp d la poszczególnych 
zakresów n. S tąd  obliczono Jt0 i cpD praplanety .

2) Rozkłady n(a) i n(i). Stwierdzono, że ze w zrostem  „a” rośnie 
liniowo dyspersja  „ i”. Z w arunku  a; =  0 dla m om entu rozpadu w yzna
czono ac oraz iG.

Na elem enty  orb ity  p rap lanety  otrzym ano:

Członek W ydziału W ilhelm ina I w a n o w  sk a przedstaw ia pracę 
Stefanii G r u d z i ń s k i e j :  Obecność serii Paschena w  em isji w idm a  
zm iennej dlugookresovoej o Ceti (La présence de la série du Paschen dans 
l’émission du spectre de l’étoile à langue période o Ceti).

(P raca p rzekazana do d ruku  w  STUDIA, jw., Sectio F, vol. IV n r  4).

aQ =  1.78 
i0 =  3°.6

o0 =  6.0 
ję, =  140°
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Członek W ydziału W ilhelm ina I w a n o w s k a  przedstaw ia pracę 
Zygm unta T u r  ł y: Badania in terferom etryczne  centrów  prom ienio
wania radiowego na Słońcu (The In terferom etrie  S tu d y  of Solar Radio 
Centres).

P rzy  pomocy in te rfe rom etru  na częstości 127 Mc/s au to r przeprow a
dził cykl obserw acji wzmocnień prom ieniow ania radiowego korony sło
necznej w  okresie m inim um  aktyw ności Słońca. W ybór tego okresu po
zwolił na  w yodrębnienie poszczególnych źródeł radiow ej aktyw ności 
Słońca, a m etoda in terferom etryczna um ożliw iła ich lokalizację i w y
znaczenie szybkości przesunięć ośrodków wzmożonego prom ieniow ania 
radiowego w koronie słonecznej. A utor podał próbę in te rp re tac ji zaob
serw ow anych zjawisk.

Członek W ydziału W ilhelm ina I w a n o w s k a  przedstaw ia pracę 
Leszka Z a l e s k i e g o :  E fektyw ność  teleskopu Schm idta  60/90 cm. II. 
W yznaczenie głębokości linii (The e ffectiveness of the 60/90 cm  Schm id t 
Telescope Used w ith  O bjective Prism s. II. D eterm ination of L ine Depths).

(Praca p rzekazana do d ruku  w STUDIA, jw., Sectio F, vol. IV n r 4).

Członek W ydziału Jan  W a l a s  przedstaw ia pracę M irosławy C e y -  
n o w y: Zbiorowiska roślinności ksero term icznej nad dolną W isłą (Xero- 
therm e P flanzengesellschaften  an der un ieren  Wisła).

(Praca przekazana do d ruku  w  STUDIA, jw., Sectio D, vol. V III n r 4).

Członek W ydziału R ajm und G a l o n  przedstaw ia pracę Leopolda 
M a z u r a :  M inerały siarczanowe z D obrzynia nad W isłą. (Sulphate  
m inerals from  D obrzyń on the Vistula).

(Praca przekazana do d ruku  w  STUDIA, jw., Sectio C, vol. VI n r  5).

Członek W ydziału W anda S t ę ś l i c k a  - M y d l a r s k a  p rzedsta
w ia pracę Guido K r  i e s 1 a: Badania antropologiczne m łodzieży żeńskiej 
ze szkół średnich ogólnokształcących rejonu Pomorza i K u jaw  (A n th ro 
pological S tud ies of Girls from  G ram m ar Schools in the Provinces of 
Pomorze and K ujaw y).

(Praca przekazana do d ruku  w  STUDIA, jw ., Sectio E, vol. IX  n r  3).

POSIEDZENIA K O M ISJI ASTRONOM ICZNEJ

Posiedzenie naukow e dnia 25 IV 1966 r.

S. G o r  g o 1 e w s k i, P rojekt L IL  — radioastronom iczny odbiornik 
na długie fale.
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Posiedzenie naukow e dnia 2 V 1966 r.

S. G o r g o l e w s k i ,  P rojekt L IL  — radioastronom iczny odbiornik 
na fale krótkie.

Posiedzenie naukow e dnia 23 V 1966 r.

R. G ł ę b o c k i ,  Badania w idm a ciągłego gwiazd typów  w idm ow ych  
F.G.K. w  aspekcie populacyjnym .

L. Z a l e s k i ,  Zarys teleskopu Schm idta  z p ryzm a tem  ob iek tyw o
w ym .

A . S t r o b e l ,  E fek tyw n e  długości fa li system ów  fo tom etrycznych  
używ anych  w  O bserwatorium  Toruńskim .

W.  I w a n o w s k a  i N.  M a r o n ,  S ta tystyczn e  indeksy populacji 
zm iennych  długookresowych.

Posiedzenie naukow e dnia 5 XII 1966 r.

S. G ą s k a ,  S ta ty s ty k a  orbit m ałych planet.

W Y D Z I A Ł  IV 

PRAW NO-SPOŁECZNY

Posiedzenie naukow e dnia 15 III 1966 r.

Członek W ydziału Jerzy  S 1 i w o w s k i przedstaw ia pracę B arbary  
K u n i c k i e j -  M i c h a l s k i e j :  Fałszyw e oskarżenie w  prawie kar
n ym  P R L na tle praw no-poróum aw czym . (The false accusation in C rim i
nal Law  of the Polish People’s Republic. A  com parative study).

(Praca w  d ru k u  w  STUDIA IURIDICA, t. VII z. 3).

Posiedzenie naukow e dnia 21 XI 1966 r.
Członek W ydziału Kazim ierz B i s k u p s k i  przedstaw ia pracę w ła

sną: P roblem y ustrojoznaw stw a (The problem s of governm ent).
(Praca przekazana do d ru k u  w  STUDIA IURIDICA, t. V II z. 4).



— -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

III

MATERIAŁY BIO- I BIBLIOGRAFICZNE CZŁONKÓW 
WYDZIAŁÓW TOWARZYSTWA

(ciąg dalszy)

W y d z i a ł  I

W OJCIECHOW SKI MARIAN urodził się dnia 24 czerwca 1927 r. 
z ojca Z ygm unta i m atk i M arii z Swieżawskich. Szkołę powszechną 
ukończył w  1939 r. Podczas okupacji pracow ał od 1944 r. w  D elegaturze 
Rządu Londyńskiego, prowadząc m. in. od sierpnia 1944 r. do stycznia 
1945 r. nasłuch radiow y dla D elegatury. W lipcu tego roku złożył egza
min dojrzałości.

W październiku 1945 r. rozpoczął stud ia na W ydziale P raw no-Ekono
m icznym  (sekcja ekon.-polit.) U niw ersytetu  Poznańskiego. W 1949 r. 
uzyskał stopień m agistra  nauk ekonom iczno-politycznych. W czasie s tu 
diów napisał dwie prace uznane za m agisterskie: na sem inarium  pror. 
Edw arda Taylora pracę pt. Teoria procentu N ixona Caruera, zaś na 
sem inarium  prof. Jan a  Rutkowskiego pracę pt. Skarbowość m. Poznania 
w  latach 1710— 1735. P racę doktorską pt. S tru k tu ra  społeczno-gospodar
cza Poznania w  pierw szej połowie X V III  w ieku  napisał pod kierunkiem  
prof. S tanisław a Hoszowskiego. T y tu ł doktora p raw  w zakresie nauk 
historycznych otrzym ał w grudniu  1951 r. Od 1949 do 1952 r. pracow ał 
jako  asysten t przy K atedrze Powszechnej H istorii U strojów  P aństw o
wych i P raw a na W ydziale P raw a U niw ersy tetu  Poznańskiego, natom iast 
od 1952 do 1955 r. jako starszy asysten t przy K atedrze Historii N ajnow 
szej na W ydziale Filozoficzno-H istorycznym  tegoż U niw ersytetu . Od 
1955 r. p racuje  na U niw ersytecie M ikołaja K opernika w Toruniu w K a
tedrze H istorii Polski i Powszechnej XIX  i XX wieku. W 1965 r. zakoń
czył przew ód hab ilitacy jny  na U niw ersytecie M. K opernika. Tem atem  
pracy  habilitacy jnej były S tosunk i polsko-niem ieckie 1933— 1938. 
W 1967 r. został docentem  etatow ym . Ponadto od w rześnia br. p racuje 
również jako docent etatow y przy K atedrze H istorii Pow szechnej w W oj
skowej Akadem ii Politycznej w  W arszawie.

S p i s  p r a c :  a) R o z p r a w y :  1) S tru k tu ra  społeczno-gospodarcza Poznania 
w  pierw szej połowie X V III w ieku, Poznań 1951. 2) S tru k tu ra  społeczna K rakow a
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W 1869 r., Poznań 1953. 3) Z powodu „G eschichte der S tad t P osen’’, Poznań 1954. 
4) (wspólnie z Z. K ulakiem ) R epliki zachodnioniem ieckie na książkę E. W iskem ann, 
Przegląd  Zachodni, Poznań 1958. 5) S y tuac ja m iędzynarodow a Polski w  la tach  
1939—1942, Bydgoszcz 1960, (druk. re fe ra t n a  sesji naukow ej). 6) Rewizjonizm  za- 
chodnioniem iecki w św ietle najnow szych badań , [w:] W XX rocznicę W rześnia, 
Poznań 1960. 7) Strzelce Opolskie w  w alce o polskość w  św ietle dokum entów  h itle 
rowskich, K w arta ln ik  Opolski, 1960, n r 3. 9) Z dziejów  penetrac ji h itlerow skiej 
w  Polsce (kontakty  „A ntikom internu” z p rzedstaw icielam i polskiej h ie rarch ii K o
ścioła Katolickiego). S tud ia  z dziejów  Kościoła K atolickiego, t. 1: 1961. 9) Polska 
i Niemcy na przełom ie la t 1932—1933, Roczniki H istoryczne, t. 29, Poznań 1963.
10) Polsko-niem iecka d ek larac ja  o n ieagresji z 26 stycznia 1934, K atow ice 1963.
11) N auczanie h isto rii Polski Ludow ej, K w arta ln ik  H istoryczny, t. 71 1964, z. 2.
12) S tosunki polsko-niem ieckie 1933—1938, Poznań 1965. b) R e c e n z j e :  13) M a
rian  Żychowski, S tosunki gospodarczo-społeczne w Rzeczypospolitej K rakow skiej 
w  przeddzień rew olucji 1864 r., Roczniki D ziejów  Społecznych i Gospodarczych, t. 16: 
1954. 14) G eneralne tabele statystyczne Ś ląska 1787 roku, wyd. T. Ładogórski, P rz e 
gląd Zachodni, 1955, n r  11/12. 15) R ichard B reyer, Das D eutsche Reich und Polen 
1932—1937, W ürzburg 1955, P rzegląd Zachodni, 1956, n r  5/6. W olfram  Daniel, C hri
stoph v. d. Ropp, Pom m erland  is t abgebrannt, H am burg  1956, P rzegląd  Zachodni,
1957, n r  2. 17) O tto H eike, Das D eutschtum  in Polen 1918— 1939, Bonn 1955, P rzegląd  
Zachodni, 1957, n r 6. 18) O stdeutschland u n te r polnischer V erw altung, D üsseldorf
1958, Poland and G erm any, London, n r 6. 19) C hristian  H öltje, Die W ejm arer 
R epublik  und das O stlocarno-Problem  1919—1934, W ürzburg  1958, Poland and 
G erm any, 1959, n r  10. 20) M artin  Broszat, V erfolgung polnischer katho lischer G eist
licher 1939— 1945, M ünchen 1959, S tud ia  z dziejów  K ościoła Katolickiego, t. 3: 1960. 
21) Ludw ig Denne, Das D anzig-Problem  in der deutschen A ussenpolitik  1934—1939, 
Bonn 1959, Zapiski H istoryczne, t. 26: 1961. 22) M artin  Broszat, N ationalsozialisti
sche P olenpolitik  1939—1945, S tu ttg a rt 1961, Polish W estern  A ffairs 1962, Vol. 3 
No 2. 23) jak  pod 10 o raz Cz. M adajczyk, G eneralna G ubernia w  p lanach h itle 
row skich, A nnuaire Polonais des A ffaires In terna tionales  1962. 24) A. J. K am iński, 
N eohitleryzm , Poznań 1962, P rzegląd  Zachodni 1962, n r 6.

W y d z i a ł  III

BOROW IECKI LUCJAN urodził się dnia 1 października 1925 r. 
w  Dąbrowie Górniczej. Po w yem igrow aniu w raz z rodziną w  1925 r. do 
F rancji rozpoczął w 1930 r. naukę we francuskiej szkole (Ecole Prim aire). 
Do roku 1935, to jest do chwili pow rotu do Polski, ukończył pięć klas 
w spom nianej szkoły. Po powrocie zam ieszkał najp ierw  w Częstochowie, 
a następnie w Grudziądzu, gdzie ukończył siedm ioklasową szkołę po
wszechną w 1938 r. Po w ybuchu w ojny w kw ietniu  1940 r. został depor
tow any do Niemiec na roboty przym usowe, gdzie przebyw ał do 1 V 
1945 r. Po zakończeniu działań w ojennych rozpoczął naukę w G im nazjum  
i Liceum  O gólnokształcącym  dla Dorosłych w G rudziądzu. Świadectwo 
dojrzałości otrzym ał w  1948 r. Jednocześnie pracow ał jako nauczyciel 
najp ierw  w szkole powszechne] w Nowej Wsi pod G rudziądzem , a w roku 
szkolnym  1948/1949 w Łasinie.

W 1949 r. rozpoczął stud ia na W ydziale M atem atyczno-Przyrodniczym  
U niw ersy tetu  M. K opernika w Toruniu. W 1954 r. uzyskał stopień m agi
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stra  chemii. W tym  roku również został powołany na stanowisko asysten
ta  K ated ry  Chem ii Organicznej UMK. W 1956 r. został m ianow any s ta r
szym asystentem . Dnia 28 VI I960 r. uzyskał stopień doktora nauk  p rzy
rodniczych i od 1 X 1960 r. p racu je  na stanow isku ad iunk ta  K atedry  
Chem ii Organicznej UMK. Po przeprow adzeniu w  1966 r. przew odu hab i
litacyjnego z zakresu chemii organicznej, w dniu 31 III 1966 r. powołany 
został na stanowisko docenta etatow ego w K atedrze Chem ii O rganicznej 
na W ydziale M atem atyki, Fizyki i Chem ii UMK.

W okresie od 15 X 1965 r. do 17 VI 1966 r. przebyw ał w L aboratorium  
Chemii École N orm ale Supérieure w  Paryżu  jako stypendysta Rządu 
Francuskiego.

S p i s  p r a c :  1) U tlenienie 3 -karenu  bezw odnikiem  selenaw ym , Roczniki Chem., 
31: 1957, 739. 2) K ata lityczne uw odorn ien ie d-karen-3-o lu-7 , Roczniki Chem., 32: 
1958, 1413. 3) O nowym  alkoholu karenow ym , Roczniki Chem. 33: 1959, 87. 4) O otrzy
m yw aniu  kw asu dehydroabietynow ego za pom ocą selenu, Roczniki Chem., 33: 1959, 
815. 5) O działaniu  dw u tlenku  selenu n a  d -karen -3 , Chem ia A nalityczna, zeszyt 
specjalny, 290: 1959. 6) O now ym  sem icyklicznym  karen ie, Roczniki Chem., 34: 
1960, 1181. 7) O rozbudow ie połączenia selenowego z d -karenu -3 , Roczniki Chem., 
35: 1961, 833. 8) O nowej kata litycznej m etodzie otrzym yw ania d -karenu-3 -a lu -7 , 
Roczniki Chem., 36: 1962, 173. 9) Action de l ’hydroperoxyde de t-b u ty le  sur le 
d -carène-3 , Roczniki Chem., 37: 1963, 921. 10) O au toksydacji d -karen u -3  w  n ad 
fiolecie wobec C r0 3, Roczniki Chem., 37: 1963, 1143. 11) O przem ianach układu 
karanow ego. I. D ziałanie chlorow odoru na (-)karan , Roczniki Chem., 38: 1964, 87. 
12) D ziałanie gazowymi chlorow cow odoram i n a  k a ra n  i d -karen -3 , P race  Z jazdu 
Naukow ego PTCh. Łódź, m arzec 1964, s. 8. 13) O przem ianach uk ładu  karanow ego. 
IT. D ziałanie brom ow odoru na (-)karan, Roczniki Chem., 38: 1964, 1505. 14) O p rz e 
m ianach uk ładu  karanow ego. III . D ziałanie brom ow odoru na d -karen -3  w  kw asie 
octowym , Roczniki Chem., 39: 1965, 39. 15) Brom ow odorow anie d -karenu-3 , Roczniki 
Chem., 39: 1965, 107. 16) O przem ianach układu karanow ego. IV. O przebiegu reakcji 
addycji brom ow odoru do (+ )karenu -3 , Roczniki Chem., 39: 1965, 243. 17) B adania 
w  grupie bornanu, Buli. Soc. Chim. F rance (w druku).

LESIA K TADEUSZ urodził się dnia 7 w rześnia 1925 r. we wsi N ie
wiadów (woj. łódzkie) jako syn robo tn ika , rolnego. Szkołę powszechną 
ukończył w Ujeździe w  1939 r. O kres okupacji spędził w dom u przy  ro 
dzicach. Po wyzwoleniu, w  ram ach akcji osiedleńczej, udał się na Ziemie 
Odzyskane. Pracow ał kolejno w G dańsku, G dyni i Szczecinie jako robot
nik portow y. W 1945 r. w stąpił do Państw ow ego Liceum  Pedagogicznego 
w Tczewie, a następnie na W ydział Przyrodniczy W yższej Szkoły P eda
gogicznej w  G dańsku (sekcję chem.). Po ukończeniu W SP pracow ał przez 
rok na tejże uczelni w  charak terze asystenta, po czym skierow any został 
na stud ia drugiego stopnia na U niw ersytecie M ikołaja K opernika w  To
runiu . W 1954 r. ukończył W ydział M atem atyki, Fizyki i Chem ii UMK 
i uzyskał stopień m agistra  chemii. W tym  czasie (1953 r.) w stąpił w  sze
regi Polskiej Zjednoczonej P a rtii  Robotniczej, gdzie pełnił kolejno fu n k 
cje: członka egzekutyw y OOP, I sekre tarza  OOP i członka egzekuty
w y PÔ P.
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Po ukończeniu studiów  m agisterskich, w w yniku  konkursow ego egza
m inu elim inacyjnego skierow any został na  stud ia aspiranckie przy  K ate
drze Chem ii Organicznej UMK. W styczniu 1960 r. uzyskał stopień 
doktora nauk  przyrodniczych, zaś we w rześniu 1965 r. stopień docenta 
chemii organicznej. W tym  czasie odbyw ał d ługoterm inow y staż nau 
kowy w K atedrze Chemii O rganicznej U niw ersy tetu  M oskiewskiego oraz 
p rak tykę  w Insty tucie  Chem ii O rganicznej A kadem ii N auk Łotewskich 
SSR.

Po uzyskaniu nom inacji na docenta etatow ego 1 IV 1966 r., rozpoczął 
w ykłady chemii organicznej dla studen tów  W ieczorowego S tudium  
Chemii.

S p i s  p r a c :  a) 1) w spólnie z J. K rupow iczem , Izom eryzacja d -A 3 -k aren u  
w tem p era tu rze  poniżej 250°, P rzem ysł Chem., 35: 1956, 330—332. 2) wspólnie
z W. Schittek , Synteza kw asu antran ilow ego z o-n itrcety lobenzenu , P rzem ysł Chem., 
36: 1957, 456—457. 3) w spólnie z H. P liszką, O otrzym yw aniu  kw asu 2 ,4-dw unitro- 
benzoesowego z o-nitroety lobenzenu , Roczniki Chem., 31: 1957, 1033—1035. 4) K a ta 
lityczna dehydroeyklizacja o-ety loan iliny  do indolu, Roczniki Chem., 31: 1957, 
1057—1059. 5) O nowej m etodzie o trzym yw ania  skato lu , Roczniki Chem., 32: 1958, 
1401— 1403. 6) O now ej syntezie 2-fenylo-3-m etyloindoIu, Roczniki Chem., 35: 1961, 
733—736. 7) K ilka uw ag o m ożliwości u ty lizacji o -n itroety lobenzenu , P rzem yśl Chem., 
40: 1961, 191—196. 8) w spólnie z D. H uszczą i K. Sujkow ską, B adania nad w yko
rzystaniem  o-n itroety lobenzenu. I. R edukcja o -n itroety lobenzenu  w  roztw orach 
elektrolitów , Przem yśl Chem., 40: 1961, 506—509. 9) w spólnie z B. Siłą, Nowa k a ta 
lityczna synteza kum aronu , Roczniki Chem., 35: 1961, 1519—1522. 10) wspólnie 
z B. Siłą, Nowy sposób o trzym yw ania 2-m etylo-2,3-dw um etylokum aronu, Roczniki 
Chem., 35: 1961, 1523—1528. 11) B adan ia  nad w ykorzystaniem  o-nitroety lobenzenu. 
II. D ehydroeyklizacja o-ety loaniliny  na kon tak tach  chrom owom iedziowych, P rz e 
m ysł Chem., 40: 1961, 573—577. 12) w spóln ie z B. Siłą, W. Zacharew iczem , K. W eso
łowskim , B. Cieszewskim  i L. K am ińskim , B adan ia nad w ykorzystan iem  o -n itro - 
etylobenzenu. III. K atalityczna synteza kum aronu  z o-etylofenolu, P rzem ysł Chem., 
41: 1962, 70—72. 13) B adania nad w ykorzystan iem  o-nitroety lobenzenu. IV. K onden
sac ja  o-nitroetlyobenzenu  ze szczaw ianem  etylu, P rzem ysł Chem., 41: 1962, 140— 143. 
14) Nowa m etoda otrzym yw ania 2-etylo-3-m etyloindolu , Roczniki Chem., 36: 1962, 
1097—1100. 15) K atalityczna dehydroeyklizacja o-ety lo-N -m ety loaniliny  do skatolu, 
Roczniki Chem., 36: 1962, 1107—1114. 16) O nowej ka ta litycznej m etodzie o trzym y
w an ia  kum aronu , Roczniki Chem., 36: 1962, 1533—1537. P ró b a  katalitycznej syntezy 
indolu ze sty renu  i NH3, Roczniki Chem., 36: 1962, 1699—1704. 18) Izom eryzacja 
o -am inosty renu  do 2,3-dw uhydroindolu, Roczniki Chem., 36: 1962, 1737—1742. 
19) Podstaw ow e zagadnienia BH P w  produkcji tw orzyw  poliuretanow ych, O chrona 
P racy, 1: 1963, 1—3. 20) Podstaw ow e zagadnienia BH P w  produkcji tw orzyw  po liu 
retanow ych, cz. 2, O chrona P racy , 2: 1963, 1—3. 21) B adania nad w ykorzystaniem  
o-n itroety lobenzenu. VI. K ondensacja o-ety lo-N -form yloaniliny  do skatolu  w  atm o
sferze tlenku  węgla pod zw iększonym  ciśnieniem , Chem ia Stosow ana, 7: 1963, 
593—601. 22) O katalitycznym  u tlen ian iu  indolipy do indolu, Roczniki Chem., 37: 
1963, 347—351. 23) N ow e m etody otrzym yw ania 2,3-dw uhydroindolu, Roczniki Chem., 
37: 1963, 499—503. 24) O p roduktach  pirolizy poli-o-am inostyrenu , Roczniki Chem., 
37: 1963, 1553— 1555. 25) N iek tóre aspekty  bezpieczeństw a pracy przy produkcji 
fu rfu ro lu , O chrona P ra c y , '10: 1963, 6—9. 26) w spólnie z J. Lisieckim , P o liu re tany  — 
now a dziedzina tw orzyw  sztucznych, Chem ik, 1: 1964, 14—18. 27) W ykryw anie i ozna
czanie fu rfu ro lu  w  atm osferze hal produkcyjnych, O chrona P racy , 2: 1964, 5—8.
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28) w spólnie z J. L isieckim , K leje poliuretanow e, Chemik, 10: 1964, 374—377.
29) K atalityczna arom atyzacja indoliny w  fazie gazowej, Roczniki Chem., 38: 1964, 
507—510. 30) w spólnie z W. G rabow ską, O trzym yw anie 2,4-dw uam inoetylobenzenu 
i n iek tórych  jego pochodnych, Roczniki Chem., 38: 1964, 877—880. 31) O ka ta litycz
nym  odw odornianiu k u m aran u  do kum aronu, Roczniki Chem., 38: 1964, 1015—1018. 
32) K ata lityczna syn teza tionaftenu  z acety lenu i tiofenolu, Roczniki Chem., 38:
1964, 1523—1527. 33) N ow a kata lityczna m etoda otrzym yw ania indolu  i n iektórych 
jego pochodnych, Roczniki Chem., 38: 1964, 1709— 1713. 34) Główne zasady BHP 
przy stosow aniu klejów  poliuretanow ych w  przem yśle odzieżowym, O chrona P racy, 
1: 1965, 10—15. 35) Fotokolorym etryczna m etoda oznaczania indolu w  sm ołach 
i żywicach, Chem ia A nalityczna, 10 : 1965, 223—230. 36) O trzym yw anie i w ew nątrz- 
cząsteczkow a kondensacja soli sodowych i potasow ych n iektórych o-alkiloanilldów , 
Roczniki Chem., 39: 1965, 485—488. 37) O w zajem nych przekształceniach indolu, 
kum aronu  i tionaftenu , Roczniki Chem., 39: 1965, 589—596. 38) w spólnie z J. L i
sieckim , Zastosow anie syntezy M adelunga i V erleya do otrzym yw ania N -podsta- 
w ionych indoli, Roczniki Chem., 39: 1965, 639—642. 39) O trzym yw anie i kata lityczna 
dehydrocyklizacja 2-etylotiofenolu, Roczniki Chem., 39: 1965, 681—688. 40) P róba 
nowej katalitycznej syntezy indolu, kum aronu  i tionaftenu , Roczniki Chem., 39:
1965, 757—761. 41) K atalityczna arom atyzacja 2,3-dw uhydrobenzotiotiofenu w fazie 
gazowej, Roczniki Chem., 39: 1965, 939—942. b) O p r a c o w a n i a  s k r y p t o w e :  
42) Poliizccyjaniany organiczne, B iuletyn Techniczny Zak. Chem. w Bydgoszczy, 
2: 1961, 21—45. 43) Desm ofeny, B iuletyn Techniczny Zakł. Chem. w  Bydgoszczy, 3: 
1961, 13—42. 44) P oliuretanow e m ateria ły  w iążące, B iuletyn Techniczny Zakł. Chem. 
w Bydgoszczy, 4: 1961, 8—27. 45) L akiery  poliuretanow e, B iuletyn Techniczny Zakł. 
Chem. w  Bydgoszczy, 5—6: 1961, 1—26. 46) E kspandow ane tw orzyw a poliuretanow e, 
B iuletyn Techniczny Zakł. Chem. w  Bydgoszczy, 10: 1961, 25—66. 47) K atalizatory  
i m ateria ły  pomocnicze w produkcji poliuretanów , B iu letyn  Info rm acy jny  Zakł. 
Chem. w  Bydgoszczy, 1: 1962, 1—19. 48) Podstaw ow e problem y bezpieczeństw a pracy 
w produkcji tw orzyw  poliuretanow ych, B iuletyn Inform acyjny  Zakł. Chem. w  B yd
goszczy, num er specjalny 1962, 41—57.

SIEDLEW SKI JANUSZ urodził się dnia 22 m aja 1929 r. w  G niew 
kowie pow. Inowrocław  w rodzinie robotniczej. Do w ybuchu w ojny 
ukończył 3 klasy szkoły powszechnej w Inowrocławiu. W czasie okupacji 
pracow ał u niem ieckiego ogrodnika. Po w yzw oleniu złożył egzamin 
z zakresu 7 kl. szkoły podstawowej i w roku 1946 zaczął uczęszczać 
do G im nazjum  i Liceum  dla Pracujących w Inowrocławiu, pracując 
jednocześnie u ogrodnika. W styczniu 1948 r. w stąpił w  szeregi Polskiej 
P a rtii Robotniczej, a następnie został członkiem  PZPR. Po zdaniu m atu ry  
w roku 1949 rozpoczął studia na k ierunku chem icznym  W ydziału Ma
tem atyczno-Przyrodniczego UMK w Toruniu, k tó re  ukończył w  roku 
1954, uzyskując ty tu ł m agistra  chemii. W tym że roku rozpoczął pracę 
w K atedrze Chemii Nieorganicznej UMK jako asystent. W 1956 r. o trzy
m ał nom inację na st. asystenta, a po uzyskaniu ty tu łu  doktora nauk 
przyrodniczych w 1960 r. został powołany na stanow isko adiunkta.

Na przełom ie roku 1963/1964 odbył 6-miesięczny staż naukow y w ZSRR 
w K atedrze Chem ii Fizycznej U niw ersytetu  w Odessie. W w yniku po
m yślnie zakończonego przew odu habilitacyjnego w dniu 16 lutego 1966 r. 
uchw ałą Rady W ydziału M at.-Fiz.-Chem . UMK w Toruniu przyznano
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m u ty tu ł docenta nauk  chem icznych w zakresie chemii nieorganicznej. 
M inisterstw o Szkolnictw a Wyższego uchw ałę tę zatw ierdziło i z dniem  
1 X 1966 r. został powołany na stanow isko docenta etatowego w K atedrze 
Chem ii Nieorganicznej UMK w Toruniu.

S p i s  p r a c :  1) B adania nad przydatnością k rajow ych  węgli aktyw ow anych 
do oczyszczania gazów syntetycznych z siarkow odoru, Gaz, Woda, 31: 1957, 60 (wspól
n ie z A. Sw inarskim  i Cz. W ronkow skim ). 2) B adania nad m echanizm em  reakcji 
u tlen ian ia  siarkow odoru  na w ęglu aktyw ow anym , Gaz, Woda, 31: 1957, 462. (wspól
nie z A. Sw inarskim ). 3) W spółczesne poglądy n a  m echanizm  sorpcji pary  w odnej 
na węglach aktyw ow anych, W iadomości Chemiczne, 12: 1958, 1. 4) W pływ  obcych 
jonów  na zm ianę postaci k rystalicznej chlorku sodowego, S tud ia  Soc. Sc. T orunen- 
sis, sec. B (chemia) 1: 1958, 19—44 (wspólnie z Z. Czerwińskim ). 5) Z badań  nad 
s tru k tu rą  k a ta liza to ra  i m echanizm em  reak cji u tlen ian ia  siarkow odoru do siarki 
w olnej na w ęglu aktyw ow anym , Gaz, Woda, 32: 1958, 300 (wspólnie z A. S w in ar
skim  i R Lisewskim ). 6) U w agi w  sp raw ie  oczyszczania gazów syntezow ych od 
połączeń zaw ierających siarkę, Gaz, W oda, 32: 1958, 396. 7) W pływ  pow ierzchni 
i zanieczyszczeń m ineralnych na w łasności w ęgla aktyw ow anego w  procesie u tle 
n ian ia siarkow odoru do siarki, P rzem ysł Chem., 38: 1959, 29 (wspólnie z A. S w in ar
skim  i K. K arpińskim ). 8) O cena krajow ych  w ęgli aktyw ow anych do oczyszczania 
gazów przem ysłow ych i siarkow odoru, P rzem ysł Chem., 38: 1959, 351. 9) O nowych 
zastosow aniach węgli aktyw ow anych do usuw ania zw iązków  s ia rk i z gazów syn te
zowych, Gaz, W oda, 33: 1959, 454. 10) A dsorpcyjne m etody w yznaczania wielkości 
pow ierzchni adsorbentów  i katalizatorów , W iadomości Chem., 14. 1960, 279. 11) 
O p roduk tach  reak cji katalitycznego u tlen ian ia  sia rkow odoru n a  w ęglu aktyw o
w anym , Chem ia Stos., 4: 1960, 231 (wspólnie z A. Sw inarskim  i Cz. Bukowskim). 
12) Influence des dim ensions des pores su r  le pouvoir cata ly tique du charbon 
activé dans l’oxydation  de l ’hydrogène su lfu re  p a r l ’oxygen, Actes du D euxièm e 
Congrès In te rn a tio n a l de Catalyse, P aris  1960, P aris  1961, t. 2, s. 2345 (wspólnie z A. 
Sw inarskim ). 13) R egeneracja zużytego i za tru tego  w ęgla aktyw ow anego w  reakcji 
u tlen ian ia  siarkow odoru, P rzem ysł Chem., 39: 1960, 506 (wspólnie z A. Sw inarskim ). 
14) W pływ  w ym iarów  porów  na w łasności katalityczne w ęgla aktywow anego, Chem ia 
Stos., 4: 1960, 373 (wspólnie z A. Sw inarskim ). 15) O zm ianach czynnej pow ierzchni 
w ęgla aktyw ow anego w  czasie katalitycznego  u tlen ian ia  siarkow odoru, Chem ia Stos., 
5: 1961, 211 (wspólnie z A. Sw inarskim ). 16) W pływ  adsorbow anego tlenu  na w łas
ności katalityczne w ęgla aktyw ow anego, Roczniki Chem., 35: 1961, 999 (wspólnie 
z A. Sw inarskim ). 17) O w łasnościach i s tru k tu rze  w ęgli aktyw ow anych w  proce
sach katalizy , S tud ia  Soc. Sc. T orunensis, sec. B (Chemia), 3: 1961, n r  5. 18) M etody 
fluidalnego frakcjonow ania węgla aktyw ow anego, P rzem ysł Chem., 40: 1961, 651 
(wspólnie z A. Sw inarskim ). 19) M ateria ły  do ćwiczeń z chem ii nieorganicznej, 
T oruń 1962, s. 1—57 (podręcznik). P raca  zbiorowa. 20) B adania nad usuw aniem  SO2 
z gazów przy użyciu w ęgla aktyw ow anego, P rzem ysł Chem., 42: 1963, 209 (wspólnie 
z W. M ichlińskim ). A dsorpcyjne m etody w yznaczania s tru k tu ry  porow atej adsor
bentów  i katalizatorów , W iadomości Chem., 17: 1963, 451. 22) M echanizm  kata litycz
nego u tlen ian ia  na w ęglu aktyw ow anym . I. W pływ  tem p era tu ry  i czasu desorpcji 
w ęgla na sorpcję i u tlen ian ie H 2S i SO2, Roczniki Chem., 38: 1964, 1151. 23) M echa
nizm katalitycznego u tlen ian ia  na w ęglu aktyw ow anym . II. W pływ  koncen trac ji 
wolnych rodników  w ęgla na sorpcję H 2S, Roczniki Chem., 38: 1964, 1347 (wspólnie 
z S. T raw ińskim ). 24) M echanizm  katalitycznego u tlen ian ia  na w ęglu aktyw ow anym . 
III. U dział w olnych rodników  w ęgla w adsorpcji n ieodw racalnej H 2S, Roczniki 
Chem., 38: 1964, 1355. 25) Jakościow a analiza chem iczna. I. Część teoretyczna. 
II. W stępne ćwiczenia labora to ry jne, T oruń 1963, s. 1—142 (podręcznik) wyd. UMK
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T oruń (wspólnie z E. D anilczuk i A. Łodzinską). 26) B adania nad usuw aniem  S 0 2 
z gazów przy użyciu różnych węgli aktyw ow anych, P rzem ysł Chem., 43: 1964, 203. 
27) M echanizm katalitycznego u tlen ian ia  na w ęglu aktyw ow anym . IV. W pływ w ol
nych rodników  węgla n a  adsorpcję S 0 2, Roczniki Chem., 38: 1964, 1539. 28) M echa
nizm katalitycznego u tlen ian ia  na węglu aktyw ow anym . V. Udział wolnych rodn i
ków  w ęgla w  procesie u tlen ian ia  S 0 2 do SO3, Roczniki Chem., 39: 1965, 263. 29) M e
chanizm  katalitycznego u tlen ian ia  na w ęglu aktyw ow anym . VI. W yznaczanie liczby 
m iejsc ak tyw nych w  chem isorpcji tlenu  na pow ierzchni węgli m etodą e lek troche
miczną, Roczniki Chem., 39: 1965, 425. 30) B adanie m echanizm u katalitycznego u tle 
n ian ia  na pow ierzchni węgli aktyw ow anych, P race  Z jazdu Naukowego PTCh., B ia
łystok, m aj 1965. 31) M echanizm  katalitycznego u tlen ian ia  na w ęglu aktyw ow anym . 
VII. B adania u tlen ian ia  H 2S, Roczniki Chem., 40: 1966, 87. 32) The influence of free 
rad icals and surface oxygen com plexes on the  ca ta ly tic  activ ity  of active carbon, 
Colloquium  on Physical C hem istry of C ontact C atalists, K raków , 15—17 w rześnia 
1965 r. (wspólnie z A. Sw inarskim , K. K arp ińsk im  i M. Rozwadowskim). 33) Jak o ś
ciowa analiza chemiczna. I. Część teoretyczna. II. W stępne ćwiczenia laboratory jne. 
Wyd. 2, UMK T oruń 1965, s. 1— 142 (wspólnie z A. Łodzińską i E. Danilczuk). 
34) L ’aspect m oderne des p roprié tés catalytiques e t sorp tives des charbons activés. 
U I-rd  N ational Conference for C hem istry, Tim osoara, 27—30 VI 1966 r., Résumés, 
s. 138. 35) M echanizm  katalitycznego u tlen ian ia  na w ęglu aktyw ow anym . V III. Z a
leżność między koncen trac ją  wolnych rodników  w ęgla i jego aktyw nością k a ta li
tyczną w  u tlen ian iu  H2S i S 0 2, Roczniki Chem., 40: 1966, 1093. 36) B adania nad 
m echanizm em  katalitycznego  u tlen ian ia  H 2S na pow ierzchni w ęgla aktyw ow anego 
m etodą elektronow ego rezonansu param agnetycznego, P race  Z jazdu N aukowego 
PTCh., Szczecin, m aj 1966 (wspólnie z A. Swinarskim ).

W y d z i a ł  IV

KRAJEW SK I JA N  urodził się dnia 22 lipca 1913 r. w Siem ienicach 
pow. K utno. Uczęszczał do gim nazjum  typu  hum anistycznego w K utnie. 
S tudia  praw nicze ukończył na W ydziale P raw a U niw ersy tetu  W arszaw 
skiego w 1939 r. W czasie okupacji pracow ał w Urzędzie Skarbow ym  
w M ińsku Maz., odbyw ając równolegle aplikację sądową. Po zakończeniu 
w ojny pracow ał w  sądownictwie, przechodząc kolejno sąd grodzki, sąd 
pracy, sąd okręgowy, sąd wojewódzki, a obecnie pracuje  jako sędzia 
w  Sądzie N ajw yższym .'

Jednocześnie poświęca się pracy naukow ej, uzyskując w 1959 r. na 
podstaw ie pracy: Zakres kontroli rew izy jne j w  polskim  procesie cyw il
n y m  ty tu ł doktora nauk  praw nych na U niw ersytecie W arszawskim . 
W 1963 r. na tym że U niw ersytecie uzyskał ty tu ł docenta na podstaw ie 
rozpraw y: Nadzór ju d yka tu ry  nad praw om ocnym i orzeczeniam i w  pol
skim  procesie cyw ilnym .

Obecnie jest kierow nikiem  K atedry  Postępow ania Cywilnego na W y
dziale P raw a U niw ersy tetu  M. K opernika w Toruniu, pełniąc ak tualn ie 
funkcję prodziekana tegoż W ydziału.

S p i s  p r a c :  a) M o n o g r a f i e :  1) Z akres kon tro li rew izyjnej w  polskim  
procesie cywilnym , W arszaw a 1959. 2) N adzór judykacyjny  nad praw om ocnym i 4
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orzeczeniam i w  polskim  postępow aniu cywilnym , T oruń 1963. b) R o z p r a w y  
i a r t y k u ł y :  3) K ara  um ow na a obow iązek pow iadam iania o nieurodzaju , Nowe 
Praw o, 1954, n r  9. 4) Z zagadnień k o n trak tac ji, Nowe Praw o, 1956, n r 6. 5) O wyższy 
poziom postępow ania dowodowego, B iuletyn M inisterstw a Sprawiedliwości, 1956, 
n r 1. 6) U zasadnienie w yroków  w edług noweli do k.p.c. z 18 I 1956 r., B iuletyn 
M inisterstw a Spraw iedliw ości, 1956, n r 4. 7) Zapoznanie w  św ietle art. 220 k.p.c., 
B iuletyn M inisterstw a Spraw iedliw ości, 1956, n r 6. 8) Skazanie na grzyw nę w  tryb ie  
art. 517 § 3 k.p.c., B iuletyn M inisterstw a Spraw iedliw ości, 1957, nr 6. 9) Egzekucja 
św iadczeń pieniężnych od rolników , Nowe Praw o, 1957, n r 7—8. 10) Zdolność p ro 
cesowa m ałoletn iej m atk i w  procesie O1 ustalenie ojcostwa, Nowe Praw o, 1957, n r 12. 
11) Z akres upraw nień  sądu  rew izyjnego w  św ietle a rt, 18 ustaw y z dn. 20 VII 1950 r.
0 zm ianie przepisów  w  spraw ach cyw ilnych, Nowe Praw o, 1958, n r  3. 12) Zm iana 
przepisów  dotyczących ograniczenia egzekucji świadczeń od rolników , Nowe Praw o, 
1958, n r  5. 13) P raw a i obow iązki sądu rew izyjnego na tle a rt. 381 k.p.c., Nowe 
Praw o, 1958, n r 7—8. 14) N aruszenie p raw a  m ateria lnego  jako podstaw a rew izy jna 
w edług k.p.c., Nowe Praw o, 1958, n r  10. 15) P roblem  synchronizacji-odpow iadających 
sobie przepisów  k.p.c. i k.p.k., Nowe Praw o, 1959, n r  12. 16) K ontro la p rzesłanek 
procesowych w  postępow aniu  zażaleniowym , Nowe Praw o, 1960, n r 9. 17) Czynności 
procesowe stro n  w  postępow aniu z rew iz ji nadzw yczajnej, P alestra , 1960, n r  11.
18) R ew izja nadzw yczajna w edług p ro jek tu  k.p.c., P aństw o i P raw o, 1960, n r 12.
19) R ew izja w edług p ro jek tu  k.p.c., Nowe Praw o, 1961, n r 5. 20) Odrębność postę
pow ania posesoryjnego, Nowe Praw o, 1961, n r  2. 21) Recenzja pracy H. K rähenbüh la: 
K assation  von A m tes w egen nach A rtikel 90 der bernischen Z ivilprozessordnung, 
P aństw o  i P raw o, 1961, n r  12. 22) G losa do orzeczenia Sądu Najwyższego z dnia 
9 VI 1961 n r  2CR 517/61, P aństw o  i P raw o, 1962, n r  7. 23) R eform a p raw a proceso
wego cyw ilnego w Zw iązku Socjalistycznych R epublik  Radzieckich, P aństw o i P raw o, 
1963, n r  4. 24) C zriezw yczajnaja riew izja w  polskom  grażdanskom  processie, Izw estja  
Ucziebnych Zaw iedienij L eningradskow o U niw ersitieta , ser. 10, 1963, n r  2. 25) N ad
zór nad praw om ocnym i w yrokam i w  projekcie k.p.c., P aństw o i P raw o, 1960, n r 12. 
26) Dopuszczalność rew izji nadzw yczajnej od postanow ień i zarządzeń, P aństw o
1 Praw o, 1964, n r  8—9. 27) Glosa do art. 520 § 1—69, 572 k.p.c., B iuletyn M inisterstw a 
Spraw iedliw ości, 1964, n r 1. 28) P odstaw y w znow ienia postępow ania (glosa do OSN 
U  CZ 63/1963), Państw o i P raw o, 1964, n r  7. 29) Zagadnienia reform ationis in  peius  
w  sp raw ach  o rozwód, B iuletyn M in isterstw a Spraw iedliw ości, 1964, n r  1. 30) G w a
ran c je  ochrony m ienia społecznego w  procesie cywilnym , P aństw o i P raw o, 1965, 
n r 5. 31) R ew izja nadzw yczajna w edług nowego k.p.c., P alestra , 1965, n r 2. 32) R e
w izja w edług nowego k.p.c., Nowe Praw o, 1965, n r 3. 33) U tra ta  mocy w yroku  sądu 
polubow nego (glosa do OSN z 20 IV 1964 r. sygn. II PR  251/64), Nowe Praw o, 1965, 
n r  9. 34) Czy do w ykazania następstw a praw nego w  razie śm ierci stropy  (art. 180 
p k t 1 k.p.c.) konieczne je s t przedstaw ien ie sądowi praw om ocnego postanow ienia 
o stw ierdzen iu  nabycia spadku? — odpowiedź p raw na, P alestra , 1965, n r  6. 35) K tóre 
podm ioty procesowe należy uw ażać za jednostk i gospodarki uspołecznionej w  rozu
m ieniu przepisów  k.p.c.? — odpowiedź p raw na, P a lestra , 1965, n r 6. 36) W yrok uzu
pełniający. Glosa do orzeczenia SN z dn. 4> X I 1965 r. I PR 366/65. OSPiKA 1966, 
n r  7—8. 37) O chrona p raw  m ałżonka przed egzekucją prow adzoną przeciw ko jego 
w spółm ałżonkom , K sięga pam iątkow a ku czci K. Stefki, W rocław  1967. 38) W zno
w ienie postępow ania wg nowego k.p.c., P aństw o i P raw o, 1967, n r 4. 39) Stosunek 
procesu do postępow ania nieprocesowego, Zeszyty N aukow e UMK, P raw o X, 1967. 
40) Postępow anie nieprocesow e — przepisy gólne, K atow ice 1965/1966. Centr. Z a
oczne S tudium  Nowego1 P raw a  Cywilnego. 41) Orzeczenia sądow e oraz koszty procesu 
(art. 316—366 oraz 98—124 k.p.c.), K atow ice 1965/1966. Centr. Zaoczne S tudium  
Nowego P raw a  Cywilnego. 42) Środki zaskarżenia, K atow ice 1965/1966. C entr. Z a
oczne S tudium  Nowego P ra w a  Cywilnego. 43) P odstaw ow e założenia nowego ko-
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deksu postępow ania cywilnego, K atow ice 1967. 44) Recenzje pracy  S. H anausek: 
O rzeczenie Sądu rew izyjnego, W arszaw a 1966, P aństw o  i P raw o, 1967, n r 5. 45) R e
w izja nadzw yczajna od orzeczeń o kosztach procesu, Orzecznictwo Sądów Polskich 
i K om isji A rbitrażow ych, 1967, n r  5. 46) R ew izja nadzw yczajna od uzasadnienia 
orzeczenia, Nowe Praw o, 1967, n r 4. 47) P rzedm iotow e gran ice praw om ocności m ate
ria lne j w  sp raw ach  ze stosunku  pracy, Nowe Praw o, 1967, n r  5. 48) R ecenzja pracy 
A. A. Dobrowolskiego: Iskow aja  fo rm a zaszczity praw a, M oskwa 1966, P aństw o 
i P raw o, 1966, n r  8.
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